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1. Hyrje

Raporti i Vler&simit t&€ Ndikimit né Mjedis pér shfryté€zimin e Argjilave zjarrdurese dhe
aktivitetet tjera minerare né€ vendin e quajtur Macak-Macak n€ zonén kadastrale Serbica e
Poshtme, komuna e Prizrenit, &sht& punuar ng& bazé t& kérkesés sé& z.Rexhep Gashi pronar
i kompanisé ,,EuroVia” Sh.p.k. Sérbicé e Ultg, Prizren, me qéllim € rregullimit t&
dokumentacionit pér marrjen e PElqimit Mjedisor e pastaj lejes pér shfryt€zimin e
Argjilave zjarrdurnese dhe aktiviteteve tjera minerare.

NEg raport do (& analizohen ndikimet n& mjedis t& t€ré veprimtarisé sé shfrytézimit té
Argjilave, duke i identifikuar dhe ndérmarr masat e domosdoshme pér mbrojtjen e
mjedisit né lokalitetin ku do t& ushtrohet kjo veprimtari dhe rreth mé t€ gjeré. Me ané &
kétij raporti analizohen karakteristikat e gjendjes ekzistuese t&€ mjedisit n€ lokacionin ku
&sht& planifikuar t& béhet shfrytézimi i Argjilave, si dhe karakteristikat e potencialeve
pérkatése, nga njéra ané&, dhe karakteristikat inxhinjeroko-teknologjike t€ punéve té cilat
zhvillohen né€ bazé t& projektit, nga ana tjetér. Andaj shtrchet nevoja pér hartimin e
Raportit t€ Vler&simit t& Ndikimit n& Mjedis ku do t& pérkufizohen té gjitha ndikimet
relevante g€ mund t€ paragiten né relacionin minieré sipérfaqésore dhe mjedis, duke mos
anashkaluar edhe regjionin mé t€ gjerg. Me rastin e hartimit t€ Raportit t& Vlerésimit t&
Ndikimit né Mjedis jan€ marré pér bazé ndikimet né mjedis dhe aplikimi i masave pér
zvogélimin e ndikimeve gjaté fazés sé pérgatities s& mihjes sipérfagésore pér
shfrytézimin e Argjilave, gjaté fazés s€ realizimit t& procesit teknologjik t€ shfrytézimit,
dhe pas pérfundimit té€ shfrytézimin t& Argjiles n& ngastrat nr. P-71813020-00664-1 dhe
P-71813020-00664-4, zona kadastrale Serbica e Poshtme, komuna e Prizrenit.

Kompania ,EuroVia” Sh.p.k. Sérbicg e Ult€, Prizren, ka si aktivitet parésor kryerjen e
aktiviteteve minerare me standarde t€ kérkuara. Duke patur parasysh faktin se argjilat ne
kétij lokacioni karakterizohet me cilési t& mira fiziko-mekanike dhe pérbérje kimike t&
mira, si dhe kualitet t& larté q& kan€ pérdorim té€ gjeré né ndértimtari si 1€nd e paré pér
prodhimin e tullave dhe bllokave nga argjila. Prandaj pronari i kompanisé ,,EuroVia”
Sh.p.k. planifikon t& e zhvilloj aktivitetin e tij né shfryt€zimin e argjiles dhe prodhimin e

produkteve nga argjila si lendé e paré qé pérdoret né ndértimtari.
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2. Baza ligjore pér hartimin e raportit
Ng lidhje me Vlerésimin e Ndikimit né Mjedis — VNM é&shté aprovuar Ligji pér VNM

Nr. 08/L-181 i cili pércakton te gjitha procedurat pér pérgatitien dhe paraqitjen pér
miratim t&€ VNM-sé&, Ligji pér VNM nr. 08/L-181 ka pér qéllim vlerésimin e pérgjithshém
me ndérthurje t&€ ndikimeve mjedisore té projekteve apo veprimtarive qé do te realizohen
me qéllim gé té parandalojné, zvogélojné apo ménjanojné efektet negative né mjedis né

kohé&n e duhur.

2.1. Rregullativa Ligjore

a) Dokumentacioni normativ
Me rastin e hartimit t€ raportit t¢ VNM-sé pér kompaniné “EuroVia” shpk. e cila

planifikon t& b&jé mihjen dhe nxjerren e argjilave zjarréduruese dhe aktivitetit tjetér
minerar jané marré pér bazé ligjet mé & réndésishme (& aplikuvara t€ cilat jané paraqitur
né vijim:
e Ligji pér Mbrojtjen e Mjedisit Nr. 03/L-025
e Ligji pér VNM-sé Nr. 08/L-181
o Ligji pér planifikim hapésinor Nr. 04/L-174
s Ligji pér minierat dhe mineralet Nr. 03/L-163
e Ligji Nr. 04/L-158 pér ndryshimin e Ligjit Nr. 03/L-163 pér minierat dhe
mineralet
e Ligji Nr. 03/L-153 pér ndryshimin dhe plotésimin e ligjit Nr. 2003/3 pér Pyjet e
Kosovés
e Ligji pér ndértim Nr. 04/L-110
¢ Ligji nr. 08/L-112 pér ndryshimin dhe plotésimin e ligjit Nr. 02/L-26 pér toké&n
bujqésore
¢ Ligji pér mbrojtjen e natyrés Nr.03/L-233
¢ Ligji Nr. 08/L-071 pér ndryshimin e Ligjit Nr. 04/L-060 pé€r Mbeturinat
e Ligji Nr. 08/L-116 Per ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit Nr. 04/L-197 pér
Kimikate
o Ligji pér mbrojtjen e ujérave Nr. 04/ L-147
s Ligji pér mbrojtjen e ajrit nga ndotja Nr. 08/L-025
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e Ligji pér mbrojtjen nga zhurma Nr. 02/L-102
¢ Ligji pér mbrojtjen nga zjarri Nr. 04/L-012
Udhézimet Administrative:
o Udhézimi Administrativ (QRK) Nr.07/2021 pér rregullat dhe normat e
shkarkimeve né ajer nga burimet e palevizshme te ndotjes.
e Udhézim administrativ MMPHI Nr. 04 /2018 pér pengimin e aksidenteve (&
médha ku pérfshihen substancat e rrezikshme.
e Udhgézim administrative Nr.05/2011 pér metodologjiné e vlerésimit t& rrezikut nga
aksidentet kimike si dhe masat pér eliminimin e pasojave.
Duke i marré parasysh ndikimet e mundshme gjaté shfrytézimit t€ Argjilave
Zjarrduruese, duhet t€ béhet vlerésimi i t€ gjitha ndikimeve t€ mundshme, dhe duhet
parapare masat mbrojtése t€ mjedisit. Gjaté hartimit t& raportit pér vierésimin e ndikimit
né mjedis, pérpos konsultimeve q& jané b&ré me pronarin dhe me ekspertét gé do (&
udhéheqin procesin e shfrytézimit t€ Argjilave si dhe vizitave t€ béra ne teren, jané
shfrytézuar edhe:
o Elaborati gjeologjik pér vendburimin e lartcekur
e Projekti kryesor pér shfrytézimin e Argjilave
e (ertifikata e biznesit
o (ertifikatat mbi té drejtat e pronés sé paluajtshme
* Kopjet e planit té parcelave
e Informimi/PElqimi komunal
e Plani i situacionit
* Kontrata pér marrjen ne shfrytézim té€ pérkohshém e pjesés té€ ngastrés
Krahas parashikimeve themelore nga regullativat ligjore t€ cekura mé larté€ pér nevoja té
hartimit t€ raportit t&€ VNM-s€ jané shfrytézuar edhe rregullativa tjera ligjore, duke
pérfshiré ligjet aplikative té cilat tani jané né fugi. Duke marré parasysh faktin se njé
piesé e madhe e specifikave mjedisore nuk jané pérfshiré né kuadér té rregullativés sé
sipérshénuar pér nevojat e hartimit t& kétij raporti éshté shfrytézuar edhe rregullativa

relevante ndérkombétare si dhe direktivat pérkatése pér mjedis.
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3. Pérshkrimi i lokacionit dhe mjedisit

3.1. Pozita gjeografike e lokacionit

Lokaliteti ku planifikohet t& béhet mihja dhe shfrt&€zimi i argjilave gjendet né pjesén veri-
peréndimore t& Prizrenit afér 12 km larg nga gendra e qytetit t& Prizenit, pérkat&sisht né
ngastrat numér P-71813020-00664-1 dhe P-71813020-00664-4 me sipérfage totale prej
151032.00 m?, né zonén kadastrale Serbicé e Poshtme, vendi i quajtur Macak-Macak
komuna e Prizrenit. Vendburimi i planifikur i argjilave &shté i lokalizuar prang
magjistralés Prizren-Gjakovg, prang vendburimit t& argjilave gjendet edhe hekurudha &
lidhé kété pjesé (& regjionit t& Prizrenit me Fush& Kosovén dhe Prishtinén, NE pjesén jug-
peréndimore t€ parcelave gjend&( fshati Krajké dhe kufizohet me Fabrikén e bilokave,
ndérsa né pjesén veriore gjendet fshatrat Sérbica e Poshtme, kurse né jug-lindje gjendet
fshati Landovicé. Saktesisht, shirirja e fushés pér kérkim/hulumtim dhe shfrtézim t&
argjilave pérfshin njé sipérfaqe prej 151032.00 m?.

Pra, lokacioni i planiﬁlicuar pér shfryt&zimin e Argjilave dhe kryerjen e aktiviteteve tjera
minerare ndodhet ne lokalitetin e fshatit Serbica e Poshtme komuna e Prizrenit, né anén e
djathté t&€ rrugés s& fshatit Serbicé e Poshtme gjithashtu edhe fshati Serbicé e Poshtme
gjiéndet ne anén e djathté te rrugds magjistrale Prizren—Gjakove né& largési rreth 1
kilometér nga kjo rrugé. Ngastrat kané njé territor me njé sipérfaqe (& pjerrét.

Komuna e Prizrenit me sipérfage prej 640 km? (5.94 % territorit t& Kosovés) gjendet ng&
jugperéndim t€ Kosovés. Prizreni Kufizohet me Komunat e Gjakovés, Rahovecit,
Suharekés, Shtérpcés dhe Dragashit si dhe me shtetin e Shqipériné dhe Maqedonin e
Veriut. Rrafshi i Prizrenit gjendet né€ lartési mbidetare rreth 300 metra, ndérsa disa maje
t& Sharrit kalojné€ lart&sing rreth 2000 m t€ lartésisé mbidetare.

Shfryt€ézimi i Argjilave dhe kryerja e aktiviteteve tjera minerare &shté planifikuar €
béhet né pjesén e ngastrave numér P-71813020-00664-1 dhe P-71813020-00664-4 me
sipérfage totale prej 151032.00 m?, zona kadastrale Serbica e Poshtme, Komuna e
Prizrenit. Ngastrat né€ fjalé jané né posedim t€ kompanisg¢ “FAT GROUP” Shpk me
pronar Qamil Gashi e ka marré né shfryt€zim t€ pérkohshém pér 99 vite. Ndérsa
kompania “EuroVia” shpk me pronar Rexhep Gashi kéto dy ngastra e lartécekura i ka

marré né shfrtézim nga kompania “FAT GROUP” shpk me pronar Qamil Gashi me ané t&
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kontratés nr.ref, 1087/2022. N aférsi t€ drejtpérdrejt t& lokacionit ku planifikohet t€
shfrytézohet argjila dhe kryhen aktivitetet tjera minerare, nuk ka objekte banimi, objektet
mé t& aférta t&€ banimit jan& ne njé largési mbi 300m, prandaj s’éshté e nevojshme g€ t&
béhen matjet detale sizmike té efekteve pasi qe shfrytézimi i argjilave do té béhet pa
minime.

Ne bazé té rezervave & argjilave dhe bazuar ne pozitén gjeografike t&€ lokacionit qé
gjendet larg vendbanimeve, ne kété lokacion ekzistojng kushte t&€ mira pér shfrytézimin e
argjilave prandaj ne kété lokacion ekziston edhe njé kompani gé &shté duke e shfrytézuar
argjilat zjarrduruese.

Lokacioni ku planifikohet t& eksploatohet argjilat shihet ne pjesét e hartave topografike

t€ mé& poshtme.

‘Euro’a’ shpk
@ 7Toratumi Petrol
@ Market Ari
f Serhica e Pashtme
¥ SOFRARestaurant Famijar

I Untitled Map r - ’ Legend
Wirite a descrgtion for your map I . r ;

71813020-00664-4 me sipérfage totale prej 151032.00 m® né t€ cilén planifikohet té
shfrytézohet argjila €shté e pérkufizuar me kufijté dhe koordinatat e paragitura ne

dokumentacionin e bashkangjitur raportit t&€ VNM-s.
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3.2. Popullata dhe Vendbanimet
Njérén nga vecorité qenésore t€ hapésirés sé analizuar, né kuptim t€ pércaktimit té

ndikimeve t€ mundshme né mjedis, paraget popullata dhe demografia e saj. Kéto fakte
kuptimin e ploté t€ tyre e kan€ n€ hulumtimin e hollésishém t& ndikimeve t& mundshme
negative né banoré gé jetojné ne hapésirén e analizuar.

Komuna e Prizrenit pérfshin njé sipérfage prej 640 km2 (5.94 % te territorit t& Kosovés)
posedon 76 vendbanime me 220.776 banoré nga té cilét ne Prizren jetojné rreth 110.000
banoré.

Komuna e Prizrenit, né bazé té sasisé sé& ujit &shté njé ndér vendet mé té pasura. Kjo
pozit€ krijon t€ gjitha parakushtet p&r zhvillimin e kulturave bujqé&sore, blegtorisé,
industrisé ushgimore dhe té turizmit né bazé t& modelit t& Austrisé, Sllovenisé, Zvicrés.
Pérmes anés sé Prizrenit kalon rruga mé e shkurtér qe bashkon pjesén gendrore té

gadishullit Ballkanik me detin Adriatik.
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Kjo rrugg, pér arsye politike nga e kaluara sot nuk ka réndési aq t€ madhe , é€shté njé rast i
mire g€ me valorizimin e saj te shfrytézohen té gjitha pérparsit e saj, duke mare parasysh
qé né t€ kaluarén ka pas ndikim primar né€ zhvillimin e Prizrenit. Kushtet hidrologjike dhe
kushtet natyrore t&¢ komunés s&€ Prizrenit ndikojné ne zhvillimin e bujgésisé¢ dhe pér
zhvillimin e aktiviteteve turistike dhe rekreative. E gjithé kjo ka ndikim né strukturén
ekonomike t& Prizrenit.

Prandaj bujqésia dhe turizmi merret si pjes¢ madhore e aktiviteteve ekonomike né
komunén e Prizrenit. N& aférsi € drejtpérdrejt t€ lokacionit t€ planifikuar pér
shfrytézimin e argjilave dhe kryerjen e aktiviteteve tjera minerare nuk ka objekte banimi,
objektet banimit gjenden né largési rreth 300 m, nga lokacioni ku planifikohet t&€ béhet
shfrytézimi i argjilave dhe kryerja e aktiviteteve tjera minerare,.né largési rreth 300 m
giendet njé objektete e banimit q€ gjendet né kéte lokacion té pronarit t&¢ kompanisé
»~EuroVia” Sh.p.k., késhtu g€ né piképamje mjedisore shfrytézimi i argjilave dhe kryerja
e aktiviteteve tjera minerare, nuk do t€ keté ndonjé ndikim relevant né popullz.lté, pérpos
gé do t& kené vetém dobi sepse disa prej keti komunitetit do t& punéschen pér
shfrytézimin e argjilave dhe aktiviteteve tjera minerare. Popullata e kétij rajoni merret

kryesisht me bujqési dhe blegtori.

3.3. Infrastruktura ekzistuese
Lokacioni i planifikuar pér shfrytézimin e argjilave dhe kryerjen e aktiviteteve tjera

minerare gjendet né njé largési mbi 500 nga rruga e asfaltuar e fshatit Serbica e Poshtme
ndérsa nga rruga regjionale Prizren- Gjakové éshté né largési mbi 1000 metra.

Rruga e kétij fshati lidhet me rugen regjionale Prizren- Gjakové, e gé pastaj kjo rrugé té
lidhé me autostraden “Ibrahim Rugova”, autostradé e cila té lidh# mé& Shqipérin me
piesen Verilindore t€ Kosovés me Magedonin e Veriut dhe né Pjesen Jugore me
Shqipériné. Pra kéto rrugé lidhin shumé miré lokacionin pér shfrytézimin e argjilave me

té gjithé rrjetin rrugor té Kosovés.

3.4. Kushtet klimatike
Klima e késaj treve sipas pozités sé€ saj gjeografike, lart€sis€ mbi detare dhe sipas

hulumtimeve meteorologjike si¢ jané: reshjet dhe temperaturat mesatare mujore dhe

vjetore, €shté klimé kontinentale. Né viset e ulta pér shkak t€ ndikimit té klimés
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mesdhetare dhe verave shumé t€ nxehta t€ korrurat jané€ ndér té parat né Evropén
juglindore prandaj ekzistojné pérparésit€ e pakrahasueshme pér kulturat bujgésore:
Hardhia e rrushit, pemét dhe perimet. N& viset malore, dominon klima e alpeve, pér
¢’arsye deri né Qershor népér gropa mbeten sasité e bores me ¢’rast né mes té verés mund
té zbardhohen majet € maleve

Sa i pérket reshjeve dhe temperaturave, Pranvera dhe Vjeshta karakterizohen péraférsisht
me klimé t€ njéjté. T€ reshurat jané t&€ formés riguese ose me karakter lokal. Temperatura
mesatare sillet prej 11,5°C gjer né 12,5°C e si mesatare e kétyre merret temperatura prej
12,0°C. Temperaturat mé t& larta jané né muajin qershor 35,6°C, ndérsa né& korrik 32,4°C
dhe né gusht 31,1°C. Temperaturat mé t€ ulta jan€ né muajin dhjetor, janar dhe shkurt.
Temperaturat maksimale mesatare vjetore jané 22,5°C, ndérsa temperaturat mesatare
minimale sillen prej -0.5°C. Regjimi i reshjeve ne komunén e Prizrenit ka karakterin e
klimés aride. Shuma e pérgjithshme e reshjeve sillet nga 670 mm deri ne 820 mm. Vlera
mesatare vjetore e lagéshtirés relative éshté 66.8%. Muaji mé i thaté éshté gushti 66.2%,

kurse mé& me lagéshti jan€ néntori dhe dhjetori 84.2 %.

3.5. Erérat
Né lokacionin ku é&shté planifikuar t€ kryhet shfrytézimi i argjilave, pér shkak t&

konfiguracionit e posagérisht pozités gjeografike mé sé shumti jané t& pérfagésuara erérat
veriore.

Me intensitet mé t€ madhe t€ shpejtésisé paraqiten erérat veriore, veri peréndimore si dhe
erérat peréndimore, kurse ato jugore jané me intensitet mé t€ vogél. Né komunén e
Prizrenit erérat mé t€ shpeshta jané ato veriore me 225%e¢ dhe mé té rrallat jang ato jug —

peréndimore me 226%¢, kurse shpejtésia mesatare mé e madhe e erés éshté 3.2 m/sek.

3.6. Reliefi
Rajoni i gjeré ku planifikohet té béhet mihja' dhe shfrytzimi i argjlés dhe kryerja e

aktiviteteve tjera minerare né Zk. Serbic€ e Poshtme karakterizohet me njé relief mesatar
kodrinore — malore. Reliefi me lartésin, pjerrtésing, formén dhe konfiguracionin ndikon
ne ndértimin e elementeve klimatik, né shfagjen e rrjetit ujor dhe t& bimésisé.
Vendburimi i argjilave shtrihet n€ terrenin kodrinoro me lartsi mesatare mbidetare prej

330-620 metra. Kétu mbizotérojné srendimentet e reja me toka argjilore te formuara nga
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mbetjet ligenore me konglomerat, sendimentet argjilore, humusi dhe ndérfutje t€ rérés

dhe zhavorrit etj.

3.7. Hidrogjeologjia
Né aspektin hidrologjik ujérat sipérfagésoré t€ komunés s& Prizrenit karakterizohen me

ujéra té bollshme sipérfaqésore té cilat drenohen né lumin Drini i Bardhé. Népér
komunén e Prizrenit kalon lumi mé& i madh né Kosové, Drini i Bardhé. Drini i Bardhé,
pérshkon pjesén peréndimore t&€ Kosovés, respektivisht Rrafshin e Dukagjinit pér 122 km
né drejtimin veri-jug, buron nga njé gurré né Bjeshkén e Rusolisé, sipér fshatit Katundi i
Ri né vendin e ashtuquajtur Radavc (afér qytezés sé Burimit), thell€sité e ujérave
néntokésore né kété lokalitet nuk jané studivar. Ujérat e lumit t€ Drinit t& Bardhé
nevojitén pér ujitjen e tokave q€ shtrihen afér shtratit té tij.

Vecorité hidrogjeologjike t€ lokacionit ku planifikohet t&€ b&het shfryt€zimi i argjilave
dhe kryerja e aktiviteteve tjera minerare jang€ t€ thjeshta. Né aférsi t€ lokacionit ku
planifikohet té béhet shfrytézimi i argjilave zjarréduruese ne zk. Serbicé e Poshtme
burime natyrore t& ujit nuk ekzistojng, pérveg ujérat sipérfagésore t€ cilat krijohen gjaté té
reshurave atmosferike té cilat drenohen né kanalet natyrale (prrockat) dhe pastaj
drenohen né€ lumin e Topllues e pastaj derdhen ne Drinin e Bardh i cili ekziston né
distancé mbi 3000 metra ndérsa lumi topllua gjendet ne distancé 1500 metra nga

sipérfagja ku planifikohet t€ b&het shfrytézimi i argjilave.

3.8. Ndértimi gjeologjik i vendburimit (Pérfshiré njé harté gjeologjike té rajonit)
Ndértimi gjeologjik i terrorit t& gjeré t€ argjilave né kété lokalitet €shté i ndértuar nga

gélgeror té shtresézuar t€ kretés sé sipérme, depozitimeve t€ pliocenit, t€ cilat i
pérmbajné argjilat zjarrduruese si dhe depozitimeve aluviale. Mg larg nga kéto
depozitim t& pérmendura mé& larté, t€ cilat pérbéjné, pjesén kryesore t€ ndértimit
gjeologjik, pér rreth Rahovecit paragiten formacionet e serpentinitit dhe diabazé -
straliore. Kéto formacione vetém i pérmendem mirépo nuk jané€ aq shumé t€ réndésishém

pér kété lokalitet ku do t€ béhen kérkimi pér shfrytézimin e argjilave.

3.8.1 Kretae Sipérme (K2.2)
Né territorin e kérkuar krteta e sipérme pérfagé€son sedimentet bazé. Jané t€ zbuluara né

pjesén peréndimore té Zymit, me njé sipérfage prej afro 16 km®. Ato jané gélgeror mjaft
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té shtresézuar me ngjyré t€ pérhimét, e cila seri ka ulje t& terrenit n€ drejtim kah veriu.
Kéndi i rénies sé kétyre sedimenteve éshté 170/25. Né pjesén jugore kéto sedimente jané
té mbuluara me depozitimet t& pliocenit n& formé t& korridorit t& cilét i ndajné g€lqeroret
e zymit nga gélgeroret e Rahovecit né jug, kéto depozitime mbulesore jané aluvionet
réra, zhavorri dhe lymi.

NE shtresat e gélgeroréve &shté zbuluar fauna:

- Radiolites peroni

- Eoradiolites Franolii

- Nerinca forojuliansis

- Nerine m.sp. Veréijk.

3.8.2 Plioceni (P13)
Depozitimet e pliocenit kané shtrirje mjaft & gjeré n€ kéto hapésira. N& terrenin e

kérkuar, sipas pozicionit, paragesin pjesén veri- peréndimore t€ depozitimeve t€ pliocenit,
t& ultésirés sé Prizrenit. N& lindje né drejtim t& Reqanit jang gélgeror t& turonianit ndérsa
ka Zymi né peréndim takojmé gélqeror té kretes sé sipérme ndérsa né ultésirén e Drinit
t€ Bardhé né drejtim t& ardhjes sé€ lumenjve jang t& mbuluara me depozitime aluviale.
Sedimentet e pliocenit pérfagésojné pjesén e buté té terrenit me kuota né aférsi prej
310-350 metra. Kompleksin e kétij ndértimi sedimentlogjik e pérb&jné kryesisht argjila
pluhurore me ngjyré té€ verdh, argjila ranore, réra e imét e verdhé si dhe argjilore me
zhavorré. Anétari dominues né kété sedimente &shté argjila ranore e cila pérmban pjesén
dérmuese t& kétyre rezervave. Né kéto pjesé eksplatimi i argjilés ka filluar qysh para disa
viteve e cila &shté pérdorur si léndé e paré pér prodhimin e materialit ndértimor
gjegjésisht éshté pérdorur pér prodhimin e tullave t& plota dhe bllokave pér ndértimtari.
Rérat kokérr t¢ médha dhe zhavorr i paraqitet n& masé mé t&€ vogél dhe até si ndérfutje
t& kétyre masave ranore né argjila si: réré argjilore &shté e shpeshté né shtresat e argjilés
e cila seri éshté e volitshme dhe paraget njé seri litologjike mjaft t&€ favorshme pér
prodhimin e materialit ndértimor por vetém me njé pérgindje t&€ caktuar t&€ pérzier me
argjila.

Fauna éshté vértetuar né shtresat ne réra dhe né argjila ranore e cila ceket mé poshté:

- Dreissenisa sp.

- Viviparus (Viviparus) metohiensis Pavl.
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- Lithoglyhus fuscus Ziegel.
- Dreissenisa mynsteri Brus.
- Viviparus (V) conica Pavl.
N& bazé té kétyre fosileve t& prezantuara mé larté €shté vértetuar edhe kati Leventian
gjegjésisht i takojné pliocenit t& sipérm. Karakteri i kétyre fosileve si dhe shtres€zimi i
qymyreve né pjes€ t€ vecanta t€ késaj serie tregojné né sedimentimin e regjimit ligenor

t& ujérave mesatarisht té émbla.

3.8.3 Kuaternari (Q)
Né depozitimet kuaternare takojmé aluvinet pérgjaté Drinit t&€ Bardhé dhe degézimit (&

tij me lumeje Topllua dhe pérroska tjera. Kéto depozitime jané kryesisht zallishtore, réra
dhe suargjila. Eshté me réndési té pérmendet qé pjesét zallishtore t& cilat paraqgiten ng
kéto depozitime jan€ mjaft t& iméta dhe nuk kalojné madhgsin€ mé shumé se 60 mm.
Trashéésia e aluviale sillet rreth 4 - 6 metra, formimi i tyre vjen nga sbkatérrimi i
gélgeroreve, strallore dhe diabazeve. Kané paraqitje t€ rrallé edhe kokmizat e
serpentiniteve dhe rreshpeve dobét t& kristalizuar.

Zalli dhe réra nga Drini i bardhé shfrytézohet né ndértimtari pér beton, pér savatim dhe
pér prodhimin e elementeve nga betoni si kub&za etj. Pér nga pérmbajtja petrografike
dhe analizave fiziko-mekanike té kétij materiali tregohen q€ mjaft me sukses mund t&

pérdoret né ndértimtari dhe pér ndértim t€ rrugéve.
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3.8.4 Harta Gjeologjike e Rajonit pér Kompaniné Eurovia-sh.p.k.

Harta gjcologitke n ¢ Kosova ref

ﬂll'l'l SO00m  1000m 2aoam (2 S000m

Pérbérja masive Gjeologjike: Réra, Argjilé me réré, Argjila & zhavorre.
Mosha: Pliocen, (Pl23), nénkati: Piacenzian (3.600 M/vite), dhe Zanclean (5.332

M/vite). Réra, Argjilé me réré, Argjila & zhavorre,

3 !
- Aluvione a Proluvion

3.9, Natyra dhe biodiversiteti
N& bazé té t&8 dhénave zyrtare té Institutit pér mbrojtjen e Natyrés, nuk ekzistojné té

dhéna se kjo hapésiré &sht€ ndonjé hapésiré e mbrojtur me ligj, né drejim té
biodiversitetit dhe natyrés né pérgjithési, por as q€ &shté potencial t€ futet zoné nén

mbrojtje.

3.10. Bimésia dhe Vegjetacioni
Problematika e gjendjes ekzistuese té llojeve bimore nuk é&shté studivar né masé té

mjaftueshme pér té sjell pérfundime meritore.
Né bazé té shqyrtimeve vizuale né lokacionin ku do té shfrytézohet argjila kemi hasur né

bimési qé karakterizohet kryesisht nga bimét e ulta barishtore, manaferra, shkurre, si
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kaguba té qarrit, bungut, akacia etj. Kéto bimé u pérshtaten kushieve (€ jetés sé tyre né
argjila, né& keté€ hapésiré gjenden edhe kaga, murrizi, mana, manaferra, etj. Pjesa e
ngastrés né fjalé posagérisht &shté e zhveshur diku diku e mbuluar me drunj € ult€ ne
formé té kagubave, pjesa e ngastrés ku do t€ eksploatohet argjila, nuk pérmbajné vlera
ekonomike né€ kuptimin e pérdorimit si tok& bujgésore, por me shume mund te

shfrytézohet edhe si zone me vlera kullose.

3.11. Bota shtazore — Fauna
Problematika e gjendjes ekzistuese t€ llojeve shtazore nuk &shté studivar né masé té

mjaftueshme pér t& sjell pérfundime meritore né kété domen.

Bazuaf né florén ekzistuese dhe kushtet klimatike t€ rajonit t& Prizrenit, ¢ duke marré pér
bazé edhe t€ dhénat nga vendasit, né kété zoné jetojné gjita}ét, zvarranikét, brejtésit,
insektet e ndryshme, lepuri i egér, dhelpra, ujku, derri i egér, irigi etj. Prej brejiésve
jetojné- mijté, prej zvarranikéve- gjarpri i zakonsh&m, bolla, breshkat e tokés zhapini i
gjelbér, insektet krah& forté, krah& lusporé, mizat etj, ndérsa prej shpezéve jand

karakteristike zogjt&, cafkat, bilbilat, théllénéza e fushés, sorrat, shqiponja, lakuriqi, etj.

3.12. Peizazhi
Karakteristikat e peizazhit t€ térésis€é s€ analizuar hapésinore paragesin njérin nga

elementet pér t€ perceptuar marrédhéniet e térésishme né relacionin eksploatimi i
argjilave dhe kryerja e aktiviteteve tjera minerare —mjedisi. Me ké&t€ rast gjithsesi duhet
marré parasysh se béhet fjalé pér njé kategori psikologjike afektive e cila manifestohet
pérmes veprimit t€ térésishém sinergjik té€ rrethinés né shikuesin, ku medoemos jang té
pranishme implikimet kulturologjike, sociologjike dhe subjektive. Efektet vizuale
(peizazhet) jané kriteriume me réndési né€ ruajtjen e mjedisit dhe nése nuk zgjidhen drejt
konsiderohen si degradim i mjedisit. Projekti i lart€ sh€nuar shfrytézimi i argjilave dhe
kryerja e aktiviteteve tjera minerare nuk ka ndonj& ndikim negativ t€ theksuar né prishjen

e peizazhit né lokacionin e analizuar.

3.13. Ajri
Nga veté konfiguracioni i terenit ku do t€ béhet shfrytézimi i argjilave dhe kryerja e

aktiviteteve tjera minerare, dhe prezenca e florés, né€ aférsi gjindet fabrika e materialit

ndértimor Tulltorja e nuk ka ndonjé fabriké ose aktivitila gjithashtu bene shfytzimin e
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agjiles dhe aktiviteteve industrial pér pos aktiviteteve eksploatuese, thérrmuese dhe
selektuese t& argjiles g€ do t€ ndikojn n€ ndotjen e ajrit, mund t€ konkludojm se pastértia
e ajrit n& kété regjion éshté né nivel t€ lakmueshém, mirépo fregvenca e automjeteve né
rrugén regjionale Prizren- Gjakové, ndikojné né ndotjen eventuale te ajrit, ndotja e
pjesérishme e ajrit vjen nga shfrytzimi i cili behet né kéi€ Iokalitet dhe mekanizmi té

cilét pérdorén pér kryerjen e aktiviteteve bujgésore.

3.14. Uji
Ndotja e ujit shkaktohet nga trafiku i cili zhvillohet né rrugén regjionale Prizren- Gjakové

dhe nga shpérlarja e trasés sé rrugés me t€ reshurat atmosferike. Ndotja e ujit pjesérisht
shkaktohet edhe nga léshimi i ujérave t& zeza nga komuniteti t€ pa trajtuara, pasi qé
ekzistojng objekte industriale fabrika e bllokave Tulltorja ne kéte lokacion, prandaj pasi
nuk ka ndotés potencial te ujérave, mund té konkludojém se pastértia e ujit ne kéte

lokacion éshté né nivel t& lakmueshém.

4. Pérshkrimi i procesit té shfrytézimit né mihjen sipérfagésore
Argjilat zjarrduruese i kétij lokacioni €sht€ i depozituar nga mbetjet ligenore nga alterimi

i shkembinjeve magmatik dhe metamorfik, prandaj pér shfrytézimin e argjilave nuk do té
pérdoret metoda e minimit me 1énd€ plasése, por do t€ pérdoret vetém eskavatori pér
gryerje t& materialit t¢ depozituar dhe pastaj me ané t& eskavatorit apo lopatés ngarkuese
ngarkohet né kamion pér transportimin e tijé gjer te fabrika e materialit ndertimor apo
deri te vendi i deponis. Pér t€ i kryer kéto aktivitete nevojitén kéto makina ngarkuese dhe
transportuese : njé ekskavator, njé lopat ngarkues dhe tre kamion& me kapacitet se paku
10m’.
Punimet e shfrytézimit t€ argjilave né kété vendburim do t€ zhvillohen sipas projektit
kryesor t& Xehetarisé ku jané pércaktuar t€ gjithé parametrat tekniko-teknologjik pér
shfrytézim. Né bazé t&€ pérvojés gjaté punés né kushte t€ njéjta dhe duke marré pér bazé
karakteristikat e shkémbinjve sedimentar, argjilat né vendburim jané€ pércaktuar
parametrat kryesor pér hapje té karrierés:

- lartgsia e shkalléve &shté 10m.

- gjerésia e sheshit t& shkallés &shté 10-15m.

- pjerrtésia punuese e shkallés do té jeté 40-45°.
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- eksploatimi i argjilave do t& kryhet pérmes 6 shkalléve.

- sterili dhe materiali humusor népér rrugé t¢ projektuara do t€ bartét dhe
deponohet ne deponin e caktuar enkas pér te e pastaj do t€ deponohet né
sipérfagen e shfrytézuar.

- karakteristikat hidrogjeologjike jan& t& volitshme nga aspekti i shfrytézimit
sepse ujérat atmosferik me punime minerare lehté largohen nga karriera

- hapja e karriergs b&het duke u nisur nga kuota me e larté fillestare e vendburimit
nga lartésia ne nivelin e kuotés 360m deri nga thellésia ne nivelin e kuotés té&
shkallés 310m.

Ky proces béhet né faza té cilat u cekén mé larté.

Etazhet zhvillohen né drejtim veri-jug, dhe até n& njé katé béhet pérgatitja e fushés pér
eksploatim, kurse né katin (etazhin) mé larté béhet ngarkimi dhe transporti i masés sé
mihur mé herét. Ménjanimi ose largimi i shtresés s& dheut homusit gjeré sa té arrimé né
shtresat e argjiles, shtresa e dheut &shté e ndryshme dhe até prej 0 deri 0.5 m. Largimi i
shtresés s& dheut b&het me eskavator duke e larguar né njé vend té caktuar qé nevojitet
pér deponimin e dheut g& do t& nevojitet pér mbushjen e sipérfages s€ sipérme nga ku
éshté shfrytzuar i argjilave zjarrduruese.

Dheu duhet t& largohet dhe deponohet ne até distancg e cila e bén t&€ mundur shfrytézimin
pa pengesé té argjilave, duhet pasur kujdes g€ gjaté largimit te dheut t&€ mos pérzihet me
argjila sepse pataj do te jet penges ne procesin e prodhimit.

Mihja e argjilave do t& kryhet pas largimit t& shtresés s& dheut, argjilat mihen me ané té
ekskavatorit dhe até sipas pérshkrimit dhe rregullave pér shfrytézim né bazé té projektit
xehetar t€ shfrytézimit, né kété vendburim shfryt€zimi i argjilave do t€ kryhet pérmes
gjashté shkalléve.

Transporti i argjilave, gjaté gérmimit te argjiles drejté pér drejt€ me ekskavator ngarkohet
né kamion transportues, ose me ekskavator vetém gérmohet e pastaj me lopaté ngarkuese

ngarkohet n& kamion transportues pér tu transportuar gjer né€ vendin e destinuar.
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5. Vlerésimi dhe pérshkrimi i ndikimeve té mundshme ne mjedis

5.1 Ndikimet né ajér

N& aktivitetin e mihjes sipérfagésore pér shfrytézimine e argjilave ndikim negativ né
mjedis shprehet edhe né ambientin e ajrit.

Né zonén e shtrirjes sé trupit minerar ajri &shté& i pastér. Deri te ndotja vie pér shkak té
punéve dhe aktivitetit né mihjen sipérfagésore, sidomos né fazén e gérmimit, ngarkimit
dhe transportit.

Ndotésit jané kryesisht pluhurat g€ barten me ané té erés, por duke iu falénderuar formés
sé relievit dhe konfiguracionit té terenit bartja e pluhurit me ané té erés nuk arrin deri te
vendbanimet e banuara mé (€ aférta, pasi se ato jané larg nga lokacioni ku do t&
shfrytzohet argjila.

Ndotja e ajrit vjen edhe gjaté lirimit té gazrave, nga automjetet e grryerjes ngarkimit dhe
transportit t& cilat si 1€ndé djegése pérdorin derivatet e naftés. Pérbérja e Argjilave gjate

fazes se shfrytézimit nuk pérmban materie t€ démshme.

5.2. Ndikimet né Toké
Si ndikim negativ n& toké paragitet masa e dheut (steril) e cila duhet t€ largohet nga

sipérfaget e punés. Sipas t& dhénave gjeologjike, trashésia e shtresés sé djerrinés (sterilit)
sillet nga 0.50 deri 3.5m. Pér llogaritje €shté marré trashésia mesatare 2.0m. Lokacioni i
zgjedhur pér depozitimin e djerrinés ka hapésiré t&€ mjaftueshme pér palosje té sasisé sé
masave t& djerrinés té sipérshénuara.

Nuk ka nevojé t& ndértohen rrugé té posagme pasi qé shfrytézohen rrugét ekzistuese. Si
ndikime negative kemi humbjen e njé sipérfage t& konsiderushme té toké&s brenda
kontureve shfrytézuese.

Si ndikime kemi edhe mbeturinat e ngurta t€ cilat krijohen gjaté procesit t&¢ mirémbajtjes
dhe riparimeve t& mekanizmit punues, mbeturinat e ndryshme organike dhe jo organike té
cilat i krijojng punétorét.

Ndikim tjetér me réndési né toké paraqitet depozitimi i pluhurit i cili krijohet nga
proceset teknologjike t& cekura n& pasusin e sipérm (ndikimet né ajér), si dhe me
ngjeshjen e tokés té cilén e shkaktojné makinat punuese.

Ndikimet nga mbeturinat e léngéta t€ cilat shkaktohen nga derdhja e vajrave dhe

derivateve té ndryshém nga mjetet punuese gjaté furnizimit dhe punés sé tyre.
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5.3. Ndikimet né ujé
Ndikime negative né ujé shkaktohen nga derivatet dhe vajrat e ndryshme t€ cilat derdhen né

toké nga makinat t€ cekura né pasuset e mé sipérm t€ cilat me derdhjen e tyre né toké
ndikojné n& ndotjen e ujérave sipérfaqésore me rastin e té reshurave atmosferike si dhe
ndotjen e ujérave néntokésore.

Gjithashtu né& ndotjen e ujérave ndikon pluhuri i cili bartet me ané t& ujérave sipérfagésor.

Ndikimet tjera negative jané edhe derdhja e ujérave t&€ zeza, mbeturinat e ndryshme, etj.

5.4. Ndikimi né Peizazh
Lokacioni ku planifikohet t€ shfrytézohet landa e paré argjila, do t&€ merr pamjen e njé

vendi industrial.

Gjaté fazés s€ shfrytézimit t& argjiles normalisht, peizazhi do t&€ pésojné njé degradim i
cili me masat té cilat do t¢ merren né mbarim t€ shfrytézimit do ti kthebet pamja né
harmoni me gjendjen e pérafért me gjendjen e mjedisit.

Kéto masa do t€ arrihen me aplikimin e rikultivimit si masé pér kompensim té

shfrytézimit t& pasurive /resurseve natyrore.

5.5. Ndikimi né floré dhe fauné
Pér shkak té proceseve operuese g€ zhvillohen né mihjen sipérfaqésore pér shfrytézimin e

argjilave zjarrdurueser dhe ate ne sipérfaget operacionale né gjaté€siné kohore té
shfrytézimit té argjilave flora térésisht do t€ shkatérrohet, e cila duhet t€ rikultivohet pas
pérfundimit t€ punimeve minerare.

Fauna nuk do té démtohet fizikisht pér arsye se do t€ largohen nga zona ku do té bahet

shfryté€zimi i argjilave dhe do t& zhvillohet né terrenin e pérafért g€ i pérshtatet faunés.

5.6. Ndikimet né vendbanime dhe popullaté
Né kompleksin e punimeve minerare pér shfrytézimin e argjilave ne afersi nuk ka

objekte banimi, nuk do t€ kemi ndonjé rasté té zhvendosjes sé popullatés dhe as gé pritet
né t& ardhmen t& keté pér shkak t& punimeve minerare pér shfrytézimin e argjilave ne
kéte lokalitet.

Zhvillimi i veprimtarisé pér shfrytézimin e argjilave né kété lokalitet ka njé réndési t&
vecanet pér popullatén e kétij rejoni. Pronari i Kompanisé ,,EuroVia” Sh.p.k. pér t€

zhvilluar veprimtarin e vet do t& jeté i obliguar t& punésoj njé¢ numér té madh té
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punétoréve, kryesisht nga popullata vendase, nga kjo del se ne aspektin social shfrytézimi
i argjilave do t& keté ndikime pozitive. Argjilat e kétij vendburimi pérpos pluhurit nuk

pérmban materieje t& rrezikshme pér shéndetin e njerézve.

5.7. Zhurma
Zhurma, si element né teknologjing e shfrytézimit té argjilave ka njé karakter lokal dhe

pa ndikim né zonat e banuara, duke pasur parasysh largésiné e tyre nga lokacioni.
Zhurma vjen si rezultat i aktiviteteve minerare kryesisht nga makinat gjaté procesit t&
grryerjes, ngarkimit dhe transportit etj.

Me shfrytézimin e pajisjeve prodhuese bashkohore né bazé t€ standardeve t&€ zakonshme
maksimumi i zhurmés né burim duhet t& jet€ 90 dB.

Zhurma pér zonén e banuar do té jeté jet€ plotgsisht né kufijté e standardit dhe gjaté dités
nuk do t& kalon 50 dB, kurse gjaté natés nuk do té€ punohet, por edhe kur punchet nuk
do t€ jeté me€ e madhe se 45 dB.

NE& vijim po e paragesim né formé tabelore nivelin e zhurmés né varshméri nga distanca.

Zhurma Distanca (m)

10 50 100 500
50db —niveli 59 435 39 25
Pér pajisje moderne

5.8. Ndikimet né raste té aksidenteve mjedisore
Pasi qé€ né aktivitetin e mihjes sipérfaqésore pér shfrytézimin e argjilave mekanizmi

punues do té jen miré€ t€ mirémbajtura, dhe t€ monitoruara nga ekspertét e lamive
pérkatése dhe njé herit kur dihet se brenda veprimtarisé prodhuese nuk kemi t€ b&§jmé me
materie té rrezikshme pé&r mjedisin, por thjesht¢ me materialin q€ ¢ marrim po nga ky
mjedis. Aksidentet té cilat mund t€ ndodhin, mund t€ jené t€ natyrés s& ndryshme dhe
mund t&€ ndodhin né ¢do etapé i€ proceseve teknologjike n& punishte si:

o  Gjaté pérgatitjes s& fushés pér shfrytézim

e Gjaté mihjes (gérmimit- grryerjes), ngarkimit dhe transportit

e Nga rrjedhjet e ndryshme té léndéve djegése dhe lubrifikuese nga mekanizmi

punues (mundésia e ndezjes).
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6.0. Marja e masave pér parandalimin dhe zvogélimin e ndikimeve

6.1. Masat e marura pér mbrojtjen e ajrit
Pér té parandaluar e zvogéluar sasiné e ndikimeve negative t€ mundshme né ajér té

krijuara nga realizimi i proceseve teknologjike pér shfrytézimin e argjilave dhe aktiviteteve

tjera minerare té cilat i kemi cek mé lart duhet ndérmarr kéto masa:

Né mihjen sipérfaqésore té& gjitha sipérfaget operacionale dhe rrugét (pjesét e pa
asfaltuara) ku do t& b&het transportimi i masés sé argjilave duhet vazhdimisht té
stérpiken me ujé.

Duhet t€ behét kontrollimi i rregullt teknik i automjeteve té rénda punuese me
géllim qé lirimi i gazrave nga mjetet e punés t& jeté sa mé kualitativ.

Kamionét t€ cilét béjné transportin e fraksioneve duhet t&€ mbulohen me mbulesa
adekuate.

Duhet rregullisht té jeté né disponim cisterna me ujé rezervé pér stérpikjen e
sipérfageve operacionale ne kohra t&€ thata dhe posagérisht kur kemi intenzitet mé

t& madhé té erérave.

6.2. Masat e marura pér mbrojtjen e tokés
Pér té parandaluar dhe zvogéluar sasiné e ndikimeve negative né toké nga realizimi i

proceseve teknologjike pér shfrytézimine argjilave duhet marré kéto masa mbrojtése:

Masa bimore e larguar duhet té deponohet né vende té caktuar pér shfrytézim té
métutjeshém si dhe mos té lejohet kalbja e tyre.

Pjesén humusore dhe argjilore (€ materialit steril duhet deponuar né€ vende té
posacém me qéllim t& ruajtjes pér rekultivim biologjik.

Erozionin dubet ta pengojmé me ané (€ rikultivimit biologjik ku &shté& e mundur.
Varésisht nga fronti i punéve né minieré, né€ koh&n mé t€ shkurtér qé &shté e
mundur duhet t€ filloi procesi i rikultivimit, me ¢’ rast e (€ré sasia e sterilit e cila
mbetet do t€ pérdoret pér mbushje dhe nivelizim t€ hapésirave té€ krijuara nga
proceset € shfryt€zimit t€ argjilave.

T€ ndérpritet puna né kohra me té reshura atmosferike me géllim t€ mos ngjeshjes

né masé t&€ madhe té& tokés dhe shperndarjes se baltés.
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Duhet t€ merén masat e nevojshme pé€r mos léshuarjen e pa kontrolluar (&
derivateve dhe vajrave nga makinat dhe pajimet prodhuese.

Vaji i makinave t€ ndérrohet né€ vende t&€ caktuara dhe t€ izoluara pér mos
depértimin e tyre né toké.

Nése detyrimisht duhet t€ béhet ndérrimi i vajit né lokacionin ku eksploatohet
argjila pér shkak te avarive ne makinat ngarkuese dhe transportuese, at€herg
duhet siguruar enét adekuate pér mbajtjen e vajit dhe duhet siguruar njé pjesé nga
materiali jo l&shues i vajrave dhe t€ vendoset nén makinén qg riparohet.

Té gjitha mbeturinat e ngurta té cilat krijohen né minieré dubet t€ grumbullohen dhe
klasifikohen sipas pérbérjes dhe llojit t& tyre, ato metalike t€ deponohen né vende té
posagme, ato t€ cilat nuk pérdoren pér nevoja t& kompanisé ti shiten kompanive t&
licencuara, pér mbeturinat tjera t€ ngurta té sigurohen kontejneré t€ posagém té cilét
do té i zbrazin kompanité qé kané veprimtarin e grumbullimit t€ tyre dhe (€ i
dérgojné ne deponin rajonale.

Mbeturinat e léngta g& krijohen nga ndérrimi i vajrave té pajimeve duhet t&
deponchen né ené té posagme té cilat mbeturina do t€ i shiten kompanive (&
licencuara pér grumbullimin e vajrave té pérdorura.

Depoja ku deponohen derivatet, vajrat dhe lubrifikantet e ndryshme si dhe vajrat e
peérdoruara té thurret me mur statik si dhe platoja (dyshemeja) té€ betonohet, ne te té
vendoset sistemi i bartjes s€ ujérave gjer ne Seperator té vajrave.

Makinat pér mihje (gérryerje, ngarkuese dhe transportuese pas kryerjes se orarit t&

punés té parkohen né vendin e caktuar enkas pér to.

6.3. Masat e marura pér mbrojtjen e ujit
Mbrojtja ¢ mihjes sipérfaqésore nga ndotésit e ngurté t& cilét mund € ndodhin gjaté

bartjes me ujé nga t€ reshurat atmosferike duhet t&€ b&het me krijimin e kanalit rreth e

pérqark sipérfaqes sé€ mihjes sipérfagésore. Ky kanal nevojitet pér mbrojtjen e mihjes

sipérfagésore nga vérshimet gjaté t& reshurave atmosferike, dhe mbrojtjen e ujérave nga

ndotésit mekanik dhe ndotésit me vajra e derivate, prandaj pér pastrimin e ujérave té cilét

rrjedhin nga hapésirat e mihjes sipérfagésore gjat€ &€ reshurave atmosferike duhet té

rregullohen puset sedimentuese pér sedimentimin e materieve t€ ngurta dhe seperatori pér
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pastrimin e ujit t€ ndotur me vajra e derivate t€ cilat kané€ rrjedh ng sipérfaget
operacionale t&€ mihjes sipérfaqésore, nga pajimet e punés, e pasandaj ujérat e pastra té
léshohen né recipient. Seperatori duhet t€ rregullohet né at ményré g€ (1€ mundé té
kontrollohet rregullisht uji i cili pastrohet. Duhet rregullisht t€ pastrohen puset
sedimentuese dhe seperatori. Né mihjen sipérfaggsore gjithmoné duhet t€ keté né
disponim absorbues t€ vajrave dhe derivateve.

Ne vijim po e paraqesim shemén teknologjike t€ trajtimit t& ujérave t& ndotura.

Shema teknologjike e trajtimit t& ujrave

Ujérat e t& reshurave atmosferike
nga sipérfaget operacionale
| Ujérat e zeza |

A h 4

Pusi Pusi Pusi GROPA Mos‘tnml

Sedimentus P Sedimentus Sedimentus SEPTIKE '

Uji i trajtuar (pastért)

Ujérat e zeza duhet sé pari te trajtohen né gropén septike e cila duhet t€ ndértohet né
varshméri me numrin e punétoréve e pastaj té€ lirohen ne recipient t€ pastérta. Gropa

septike duhet t& pastrohet nga pronari apo kompanité e licencuara.

6.4. Masat e marura pér mbrojtjen nga zhurma
Duhet t€ béhen matjet e zhurmés né pérputhje me ligjet dhe rregullat mbi mbrojtje nga

zhurma. Pér analizat dhe vlerésimin e rezultateve t€ fituara nga matjet duhet ti
krahasojmé me ligjet dhe nivelet e lejuara pér vendet ku jetojn€ dhe punojné njerézit. Né
raste se niveli i zhurmés e mesit nga matjet tejkalon at t&€ lejuarén at€heré duhet t&€ merén
té gjitha masat g€ niveli i zhurmés t&€ bihet né nivelin e t&€ lejuarés sipas rregullave né
fuqi. N& varshméri nga fazat e procesit t€ punés duhet edhe t€ punésuarit n€ ato vende t&

punés t€ pérdorin mjetet kundér zhurmés.

6.5. Masat e marura pér mbrojtjen e botés bimore dhe shtazore
Masat pér mbrojtjen e botés bimoré kryesisht lidhen ngushté¢ me ruajtjen ¢ tokave né

pjesén e ngastrés shirytézuese nga erozioni dhe masave mbi mbrojtjen e ajrit. Kompania
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»EuroVia” Sh.p.k. duhet t€ keté kujdes g€ t€ mos deponoj pa kontroll mbeturina ng
vende t&€ ndryshme por ato duhen t& deponohen né vende me destinacion t& caktuar.

NE raste t& lajmérimit t€ zjarrit menjéheré t¢ merén masa pér neutralizimin e tij. Pajisjet
kundér zjarrit duhen t€ ruhen né ményré té veganté.

Pér mbrojtjen e botés shtazore kompania duhet té tregoj kujdes duke kufizuar l8vizjet e t&
punésuarve jashté zonés ne te cilén b&het shfrytézimi i argjilave dhe t& kené kujdes né

nivelin e zhurmés, kualitetin e ajrit etj.

6.6. Masat e marura pér mbrojtjen nga rreziqet aksidenciale
Pér t& evituar rreziqet aksidenciale gjaté shfrytézimit té argjilave duhet ndérrmar kéto

masa:
o Duhet t& béhet plani i intervenimit p&r raste t& aksidenteve ekologjike.
¢ Dubhet t€ kené ne dosponim kemikate neutralizuese pér karburante t€ naftés dhe
vajra.
® Duhet t€ behet plani i mbrojtjeve nga zjarri.
e Duhet e téré fusha shfrytézuese té€ thuret me tel gjembor.
® T& merén t& gjitha masat e sigurisé konform ligjit pér siguri n€ puné, mbrojtje té

shéndetit t& punésuarve dhe mjedisit t€ punés.

7. Aktivitetet né raport me publikun
Meqé kompania ,,EuroVia ”- sh.p.k, nga komuniteti ka respekt, pér arsye té& zbutjes s&

papunésis€ né kété lokalitet, duke pasur parasysh llojin e projektit, kapacitetin e
prodhimtarisé dhe potencialit té ndikimeve né mjedis, edhe pse ka pasur konsultime me

komunitetin prap planifikon g€ t€ keté debat t& vecanté me publikun.

8. Programi i monitorimit
Ndikimet direkte nga aktiviteti i realizimit t& proceseve teknologjike pér shfrytézimin e

argjilave, bazuar n€ vler&simet e ndikimit n€ mjedis jané€ ndikimet n& toké, ajér dhe ujé.
Kéto ndikime jané relativisht minimale né mjedis pas marrjes s€ masave pér zvogélimin e
kétyre ndikimeve, dhe si t€ tilla mund t€ monitorohen. Pér kété arsye parashihet njé

program monitorues pér mihjen sipérfagésore. Monitorimi i ajrit, tokés dhe ujit duhet té
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bshet me marrjen e mostrave dhe kryerjen e analizave né institute adekuate dhe do té

raportohen né Ministri t&€ Mjedisit dhe planifikimit Hapé&sinor sipas kérkesés sé tyre.

9. Raportimi
Do té kryhet nga udh&heqja, gjegjésisht nga ekspertét e kompanisé€ ,,EuroVia” Sh.p.k. sé

paku né fund t& ¢do viti kalendarik, ku do t& paragiten t€ dhénat relevante nga té gjitha
monitorimet e béra brenda vitit, t€ cilat do t€ raportohen n€ Ministri t€ Mjedisit,
Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés, autoriteteve pérkatése dhe komunitetit lokal

brenda komunés.

10.0. Marrja e Masave Rehabilituese pas Pérfundimit té Aktiviteteve
Prodhuese

10.1. Objektivat e rikultivimit

Trajtimi i rikultivimit n& p&rputhje me kérkesat bashkohore t& mbrojtjes dhe regjenerimit
t& mjedisit, duhet parg si nj& prioritet té€ réndésishém edhe n€ kété regjion ku zhvillohet
veprimlari minerare.

Nga proceset teknologjike pér shfrytézimin e argjilave do t& krijohen substrate q& i
takojné kategorisé s€ tokave té démtuara d.m.th. substrate t& pa pérshtatshme (sterile) pér
rikultivim. Substrate me p&rmbamés t€ argjilave, g€ pa tjetér duhet ti nénshtrohen
rehabilitimit gjeré né masén e p€rmirésimit t€ pjesérishém & vetive (€ tyre dhe krijimit
ose z€vendésimit t&€ tij me at t&€ rrethit ashtu qe (€ krijohet njé substrat produktiv i
pérshtatshém pér rikultivim bujqésor dhe at malor.

Rikultivimi i kétyre sipérfageve € démtuara pérfshin rivilitalizimin né térési &
hapésirave té shfrytézuara dhe démtuara nga punimet minerare. Zgjedhja e modelit t&
rikultivimit varet nga: QEllimi i rekultivimit- i cili n€nkupton q& pas pérfundimit té
punimeve minerale, sipérfageve t€ degraduara, prapé tu kthehet funksioni i saj primar
(prodhimi i biomasés), dhe késhtu zvogélohet ndikimi negativ i kétij projekti né
ekosistem.

Planifikimi i shfryt€zimit t€ tokés— planifikohet qé toka né lokalitet t& mihjes té

rikultivohét duke iu pérshtatur gjendjes se pérafért me at t& mjedisit ekzistues.
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Niveli i punimeve minerare - punimet minerare jan€ né fillim e sipér, rikultivimi &shté i
lidhur me aktivitet minerare, pérkatésisht pérfundimin e punéve dhe shpalljen e mihjes
sipérfagésore t€ mbyllur. T€ gjitha aktivitetet e lartsh&nuara synojné objektivat e
rikultivimit qé kané kéto géllime:
¢ Prodhimii biomasé&s - drurit.
e Rehabilitimin e peizazhit dhe kthimin e pamjes vizuale né harmoni me
formén relefore té terrenit.
e Kthimin e profilit pedologjik t& tokés s& degraduar me rastin e punimeve
minerare.
e Zgjerimi i kapacitetit filtrues natyror t€ ajrit.
e Pyllézimi i sipérfageve t& ¢’veshura si pasoj € punimeve minerare.

» Krijimin e njé peizazhi t& bukur, t& pérafért me at t€ natyrés pér rreth

10.2. Struktura pérfundimtare e sipérfageve
Struktura pérfundimtare e sipérfaqes pér rikultivim €shté e paraqitur né planin dhe

projektin e rikultivimit. Pas pérfundimit t& punimeve minerare me rikultivimin teknik do
t€ krijohet nj& profil i ri i tokés, e cila mund t€ pérdoret edhe pér nevoja tjera. Propozohet
q€ rikultivimi t& bahet me pyllézimin e sipérfageve € zhveshura dhe t& pyllézuara me
bimé halore né ngastrén ku béhet eksploatimi i argjilave.

Pér t€ gen rikultivimi sa mé i suksesshém duhet t€ kryhen kéto faza té procesit t&€

rikultivimit: Rikultivimi teknik, Rikultivimi agroteknik dhe Rikultivimi biologjik.

10.3. Rikultivimi teknik
NE bazé t& ligjeve relevante t€ mjedisit ¢do toké e démtuar si shkas i aktiviteteve

minerare, pas skadimit t€ afatit t€ shfrytézimit ekonomik t€ karrierés, investitori &shtg i
obliguar g€ tokés ti kthej pamjen e mé paréshme. Né bazé t& punimeve t& kryera
hartografike- pedologjike né mihjen sipérfaqésore duhet konstatuar se cilét pjesé iu éshté
nénshtruar démtimeve nga veprimet minerare, pér két€ arsye duhet studivar llojet e
démtimeve si dhe intezitetin dhe ndikimin e tyre n€ botén bimore e pastaj t& shqyrtohen
mundé&sit e sanimit t& efekteve t& pavolitshme si dhe rikultivimi i késaj pjese. Gjaté
rikultivimit teknik duhet t&€ pérvetésohet teknologjia e tillé q€ rikultivimi t€ kryhet

njékohésisht gjaté punimeve né minier€, pra me teknologjiné mih — transporto — palos.
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Me krijimin e sipérfages s€ liré nga sheshet punuese duhet t€ fillohet me dizajnimin
teknik t& hapasirés sé liré duke béré pérgatitjen e terenit pér rikultivim, Pas pérfundimit &
aktiviteteve minerare hapésira do t&€ merr formén e degraduar e ndryshuar me peizazhin
ekzistues, e cila me rastin e rikultivimit zonés i jep njé pamje natyrale. Pas p&rfundimit t&
punimeve minerare fillon rikultivimi teknik i sipérfageve tok&sore (€ degraduara.
Degradimi i tokés gjaté punimeve minerare shkon deri né€ at masé sa béhet zhdukja fizike
e profilit pedologjik té tokés, prandaj pér kété fazé t& rikultivimit propozojmé krijimin e
profilit pedologjik té tokés né sipérfaget e démtuara. Pér formimin e shtresés sé sipérme
sipérfaqésore produktive té tok&s parashihet mihja selektive e humusit dhe vendosja
direkte né sipérfaget punuese ku jané kryer punimet, d.m.th. duhet t€ pérvetésohet
teknologjia e tillé gé rikultivimi teknik t€ kryhet njékohésisht gjaté zhvillimit t€ punimeve
né minieré. Pra me pérfundimin e shfrytézimit t€¢ vendburimit nga punimet e para
minerare té lira, fillon shtresimi i dheut dhe humusit né kéto shkallé. Nése konstatojmé se
shterpa nuk i plotéson kérkesat kualitative pér rikultivim kem cek edhe mé parg, duhet té
konsultohen ekspertét profesional t& 1€misé sé agronomisé dhe (€ sillet sasia e dheut nga

njé vend tjetér me géllim t& suksesit t& rikultivimit.

10.4. Rikultivimi agroteknik
Pas fazés sé rikultivimit teknik fillon faza e rikultivimit agroteknik e cila faz€ starton me

analizimin e substratit t& krijuar, pér té pércaktuar vetit agrokimike dhe pedologjike. Né&
bazé t& analizave t& propozohen masat meliorative dhe agroteknike q& do t€ aplikohen né
kété toké té re. Shfrytézimi i argjilave me teknologjin€ minerare démton mjedisin jetésor.
Toka éshté njeri prej elementeve t€ kéti mjedisi € cilés pérveg qé i ndérrohet destinimi
primar, péson degradim té rénd, deri né zhdukjen fizike t€ profilit pedologjik té sajé. Kjo
paraget formén mé té rénd té démtimit t& tokave. Né rastin konkret kemi t€ b&€jmé me njé
masiv té fort e cila &sht& e mbuluar me toké té cekté.

Pér té llogaritur numrin e fidaneve pér téré sipérfagen q€ do t€ rikultivohet, duhet &
kalkulohet me distancén né& mes rendeve dhe distancén né rend.

Nr=S/axb

S - paraget sipérfagen, a — paraget distancén né mes rendeve b — paraqet distancén né
mes fidaneve. Né rastin konkret propozojmé qé té dy kéto distance t€ jen€ nga 2 m. Né

pjesét ku do té behét mbjellja e biméve duhet t€ vendoset njé shtresé e humusit prej 0,5m
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trashési té analizuar nga aspekti agrokimik, pastaj duhet té€ béhet ngjeshja e kétij substrati
me géllim g& t& jeté shtresa ma kompakte. Pas kétij operacioni duhet té€ b&hen vrimat né
ményré t& mekanizuar.

Thellésia e gropés duhet € jet€ aq sa &shté i gjaté habitusi gendror i sistemit rrénjor té
bimés, ndérsa gjerésia duhet t& jeté e atillé q& rrénjés t’i siguroj shtrirje sa mé té liré.
Népér kéto gropa duhet t€ hedhet 150 gr pleh mineral dhe pleh € djegur t€ shtallés e
pastaj rreth bimés hidhet shtresa e dheut e cila duhet (& jeté e ngjeshur sa mé mirg. Té
gjitha kéto bimé duhet t& kontrollohen me kujdes gjendja shéndetésore e fidaneve.
Fidanét duhet t& shoqérohen me ambullazh pérkatése ne momentin e blerjes. Nga sistemi
rrénjor higen t& gjitha pjesét e démtuara.

Para se t& mbillen fidanét, rr&njét e tyre duhet t& zhyten né solucion prej bajage té freskét
dhe argjile me géllim gé kjo pérzierje t& shérbejé si ushgim fillestar pér bimén, si dhe
dheu t€ ngjitet sa mé mir€ pér rrénje.

Bima e pérgatitur né& két€ ményrg éshté e gatshme pér mbjellje.

Koha mé e pérshtatshme pé&r mbjelljen e kulturave shumévjecare &shté vjeshta.

Gjaté dimrit rrénja 8shté aktive si dhe posedon sasité optimale t& lagéshtisé, késhtu ne

pranverg bima ka njé€ startim mé t& suksessh&m.

10.5. Rikultivimi biologjik

Qéllimi afatgjaté i rikultivimit biologjik €shté qé t€ krijojmé ekosistem t& ri né hapésirat e
shfrytézuara dhe t& démtuara né t€ cilén do té krijohet baraspeshé relative e t&€ gjitha
elementeve t€ ekosistemit si¢ jan&€: toka, flora, fauna dhe efekti ekonomik né&
prodhimtarin bujgésore, blegtorale dhe né silvikulturg.

Rikultivimi biologjik &shté faza pérfundimtare me t€ cilén arrihet edhe qéllimi i
rikultivimit. Bimét t& cilat i kemi propozuar né két€ projekt né sipérfaget e mihjes
sipérfagésore €shté Pisha e zez€ - Pinus tigra L. dhe Pisha e bardh&- Pinus silvestris L.
Me kurorén e tyre pisha e zezé dhe e bardhé , i japin pamje té bukur peizazhit, jan& bimé
q€ i pérgjigjen lartésis€é mbidetare t€ cekura ne pasuset e mé sipérme , si dhe jan€ bimé
lehté adaptuese dhe rezistuese ndaj démtuesve biologjik. Edhe pse jané€ propozuar kéto

bimé, duhet t& béhet konsultimi me autoritetin e kuvundit komunal dhe t& Ministrisé sé
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Bujgésisé, Pylltarisé dhe Zhvillimit Rural. Mirémbajtjes sé plantacionit t€ krijuar duhet
kushtuar kujdes i vagant sidomos né€ ujitje, prashitje, krasitje etj.

Pas mbjelljes sé silvokulturave, pronari i kompanis€ shfrytézuese € argjilave edhe mé
tutje do t& kujdeset pér zhvillimin e tyre.

Pérgatitja dhe mbjellja e fidanéve shihet ne figurat e mé poshtme.

A0X 40cm
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11. Monitorimi pas Shfrytézimit
Pas pérfundimit (&8 punimeve né shfrytézimin e argjilave, pushon edhe emetimi i pluhurit

dhe i ndikimeve tjera né mjedis. Prandaj nuk paragitet nevoja pér vazhdimin e
monitorimit (€ kétyre ndikimeve. Por kompania ,,EuroVia” Sh.p.k. Sérbicé e UItE,
Komuna e Prizrenit ka pér detyré t€ béj monitorimin e sipérfageve t€ rekultivuara,

posagérisht pjesés s& pylléznar pér njé kohé 1€ cakiuar.

12. Konkluzion

Ndikimi i Mihjes Sipérfaqésore pér shfrytézimine argjilave per prodhimin e materialit
ndértimor (bllokave nga argjila) né Mjedis, €shté né nivelin e vlerave t& lejuara nga Ligji
pér Mbrojtjen né Mjedis Nr. 03/L-025, Ligji pér Vlerésimin e Ndikimit ne Mjedis Nr.
08/L-181 dhe aktet tjera ligjore e nénligjore relevante pér mjedis. Ndikimet n€ tokg, ujé
dhe né ajér rregullisht duhet t& kontrollohen. Kéto ndikime do té monitorohen dhe do té
raportohet né€ fund t€ ¢do viti kalendarik.

Pas punimit t& kétij raporti, mund t& konkludohet se eksploatimi i argjilave né lokacionin
e ngastrat e lartécekura né€ zonén kadastrale Sérbic€ e Poshtme, komuna e Prizrenit nuk
ka potencial t& rrezikimit t& shéndetit té njerézve, gjithashtu ndikimet né toké, ujé, ajér,
zhurmé dhe peisazh, pas identifikimit dhe zbatimit t€ t€ gjitha masave mbrojtése &€
rekomanduara né két€ raport, konstatojmé se ato mund t€ minimizohen né€ nivel t&
lakmueshé&m, ose edhe t& eliminohen ng& fazén e rehabilitimit 1€ hapésirave t& degraduara
nga shfryt€zimi i argjilave. Gjithashtu &ésht€ paraparé q€ paralel me shfryt€zimin
argjilave, t& b&het edhe rikultivimi i sipérfaqeve t€ shfryté€zuara aty ku lejojn€ mundésit e
operacioneve teknologjike té shfrytézimit t€ tokes argjilore.

Mendojmé se kéto t€ dh&na jané€ t€ mjaftueshme dhe i mundésojné€ Ministrisé s&€ Mjedisit,
Planifikimit Hapé&sinor dhe Infrastruktués dh&nien e mendimit pér Pélgim Mjedisor sipas
kérkesés sé z. Rexhep Gashi pronar i kompanisé ,,EuroVia” Sh.p.k. Sérbicé e Poshtme,

komuna e Prizrenit.
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Bashkéngjitur kétij raporti gjeni:

e Certifikaten e biznesit me veprimtari

e Certifikatat mbi t€ drejtat e pronés s€ paluajtshme

¢ Kopjet e planit té parcelave

¢ Plani i sitvacionit

* Kontrata pér marrjen ne shfrytézim € pérkohshém e pjesés t&€ ngastrave
¢ Informimi/P&lgimi komunal

e Deshmin me vleren investive t€ projektit
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Plani i situacionit i sipérfageve té degraduara pas fazés pérfundimtare té
shfrytézimit dhe pas fazés sé rekultivimit
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PERSHKRIMI I VLERES INVESTIVE E PROJEKTIT

Pér projektin me titull : Pér shfrytézimin e Argjilés

Pér kompaniné “’Eurovia’’Sh.p.k — Prizren

Lloji Investimet Vlera
Makineria dhe paisje pune Eskavator , Damper 45,000.00
Automjetete Kamionet dhe makinat e vogela 55,000.00
transportuese
Totali I investimeve te 100,000.00

parashikuara

Aplikuesi I projektit

1

Bashkpéy:Rexhep Gashi
T -u../_“
e
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CERTIFIKATE E REGJISTRIMIT =

CERTIFIKAT O REGISTRACLII cf

CERTIFICATE OF REGISTRATION E:

:'l

o A e '-:;' e 3 a -." '-. g g=

81be11261 z

B AN S T 1 : 5

AT e ; e =

Numri Unlk Identifikues / Jedinstvent Mati#ni Bro] / Unique Identification Number =
3 : S =

S B Y A A -Eur%_yiaz-sﬂ.ﬂ:l(*’; G MR =
Emri biznesit / Naziv biznisa / Name of business E

o

=

v H :

i Emri tregtar / Trgovacko ime / Commercial name EI

: : g:

?‘E =

Lloji biznesit: Shoqsri me pérglegjési t8 kufizuara é
Poslovni tip: Drustva sa ogranitenom odgovernoiéu !
Business type: Limited Liabilities Companles

Sppfdresa: REMZI ADEMAI NR.34

== Adresa: Prizren

é Address:

Datz e regfistrimit:
Datum registracije: 2310172008

Date of registration:

foronn 2

Neénshkiimb/ Signature / Potpis 5

g 04/03/2019

Data / Date / Datum
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AGIENSION] ! REGHSTRIVMIT TE BIZNEVE NE KOSOVE
KOSQVSKA AGENCUA ZA REGISTRACLUE BIZNISA
KOS0VA BUSINESS REGISTRATION AGENCY‘

InfornYata mbi biznesin
Information about business
Informacija o biznisu

Numri unik identifikues / Jedinstveni Mati¢ni Broj / Unique Identification Number

810611261

Aplikacioni / Application / Aplikacija

Subjekti { regjistrimit:
Registration subject:
Subjekt registracije:

Data e plotésimit:
Filling date:
Datum:

Data e pranimit:
Reception date:
Datum primljenje:

Nurmari | protokollit:
Protocol number:
Broj protakola:

23/01/2008

120024216

Biznesi / Business/ Biznis

Tipl i biznesit
Business Type
Tip biznisa

Emri i biznesi:
Business name:
Nazly biznisa:

Adresa
Address
Adresa

Data e themelimit:

Date of establishment:

Datum osnivanja:

Kapitali i pérgjithshém:

Total Capital:
Totainij kapital:

Numri | punétoréve;

Number of employees:

Broj radnika:

Shogéri rme pérgjegjesi ta kufizuara
Limited Liabilities Companies
Drustva sa ograniZenom cdgovornoddu

EuroVia SH.P.K.

REMZI ADEMAJ NR.39
Prizren

23/01/2008

€ 2,500 00



ACIENSIONI | REGIISTRIMIT TE BIZNEVE NE KOSOVE
KOSOVSKA AGENCUA ZA REGISTRACUE BIZNISA
KOSOVA BUSINESS REGISTRATION AGENCY

informata mbi_Lﬂznesin
Information about business
informacija o biznisu

Numiri unik identifikues / Jedinstveni Matiéni Broj / Unique Identification Number
810611261

Shiénim me rénd8si / Important Note / Vazan podatak

; Numri méparshém i biznesit &sht& NRB: 70470004 , me zbatimin e ligjit pér numrin unik te identifikues te biznesit ka ket&
numér NUI: 810611261

Informata plotdsuese / Additional Information Note / Dodatna informacija



AGIENSIDNI F REGHSTRIMIT TE BIZNEVE NI KOSOVE
KOSOVSKA AGENCUA ZA REGISTRACHE BIZNISA
KOSOVA BUSINESS REGISTRATION AGENCY

‘ Informata mbi biznesin '
information about business
Informacija o biznisu

Numri unik identifikues / Jedinstveni Matiéni Broj / Unique identification Number
810611261

Veprimtarité / Activities /. Delatnosti

]
¢ Aktiviteti Ndértimi ] objekteve banesore dhe jobanesore
4120 kryesor i Construction of residential and non-residential buildings
biznesit izgradnja stambenih i nestambenih zgrada
! I3 - - .
Aktiviteti Ndértimf i rrugéve dhe autostradave
4211 sekondar Construction of roads and motorways
lzgradnja puteve i autoputeva
: Prodhimii artikujve té tjeré prej betonit, llacit dhe ¢imentos
Aktivitetet B
2369 Yera Manufacture of other articles of concrete, plaster and cement
Proizvodnja ostalib proizvoda od betona, cementa i gipsa
! Nxjerrja e zhavorrit dhe rérés, nxjerrja e argjilés dhe kaolinit
Aktivitetet . ; " )
0812 tera Operation of gravel and sand pits; mining of clays and kaolin
Delatnosti §ljuncara i pjeitara; vadenje gline i kaolina
Aktivitetet Aktivitetet e tjera 'mbeshtetese tg t.r.ansportit
5229 tiera Other transportation support activities
! Ostale pratede djelatnosti u prevozu
.. Prodhimi i produkteve prej betonit pér géllime ndértimi
Aktivitetet .
2361 tiera Manufacture of concrete products for construction purposes
! Praizvadnja proizvoda od betona za gradevinarstvo
- Tregtia me shumicé jo a specializuar
4650 T Non-specialised wholesale trade
tjera e .
Nespecijalizirana trgovina na veliko
Aktivitetet Aktivitetet shérbyese t& rastit pér transportin tokésor
5221 t‘er; Service activities incidental to land transportation
y UsluZne djelatnosti u vezi s kopnenim prevozom
Aktivitetet Aktivitetet e ndérmjetésimit pér shitjen e njé shuméllojshmérie mallrash
4619 Agents involved in the sale of a variety of goods

tjiera - . . '
Posredovanije u trgovini raznovrsrim proizvadima

- Akomodime té tjera
5590 utie St Other accommodation

tiera Ostall smestaj

- Transporti rrugor i mallrave
4941 A'Im‘."tEtEt Freight transport by road

tjera ]

Brumski prevoz robe
. Shpérndarja e energjisé elektrike
tetet . - :

3513 Aktt':r:te 'Dlstribution of efectricity

J Prenos elektritne energije

] Aktivitetet e tjera t& specializuara ndértimi p.k.t.
43599 SrtviteLet Other specialised construction activities n.e.c.

tjera i g . .
] Ostale speciializirane gradevinske delatnosti. d. n.




AGJENS ONT I REGISTRIMIT TE BIZNEVE NE KOSOVE

KOSOVSKA AGENCUA ZA REGISTRACIE BIZNISA

4 ‘_ ‘ KOSOVA BUSINESS REGISTRATION AGENCY
Informata mbi hiznesin

Information about business
Informacija o biznisu

Aktivitetet Nd&rtimi | projekteve té ujit
4291 ) Construction of water projects
tjera - . .
lzgradnja vodnih gradevina
- Prodhimi i energjisé elektrike
Aktivit
3511 tn_/;r:tet Production of electricity
) Proizvodnja elektrifne energije
o Grumbullimin, trajtimin dhe furnizimin me ujé
Aktiv g
3600 '_ itetet Water collection, treatment and supply
tjera Pl m—
Skuplianje, pretiicavanje i snabdevanje vodom
- Aktivitetet e tjera té pastrimit
Aktivit
8129 tl-vel:et Other cleaning activities
) Ostale delatnosti &iséenja
e Aktivitetet e tjera té pastrimit t& ndértesave, objeteve industriale
Aktivitetet 3 " ; . —r
8122 tera Other building and industrizl cleaning activities
Ostale delatnosti éiséenja zgrada i objekata
= Aktivitetet e riparimit dhe shérbimet e tjera t& menaxhimit t& mbeturinave
Aktivitetet = — .
3900 tiera Remediztion activities and other waste management services
Delatnosti sanacije okoline te ostale delatnosti rekultivacije otpadom
- Shérbimet funerale dhe aktivitetet e lidhura me to
Akt
9603 :Y;:iter Funeral and related activities
! Pogrebne | srodne djelatnosti
Aktivitetet Crnontm'n.i i mbeturinave metalike
3831 , Dismantling of wrecks
tjera — .
Rastavljanje olupina
Aktivitetet Tragtiz me shumicé e mbeturinave dhe hekurishtave -
4677 = Wholesale of waste and scrap
tjera " - -
Trgovina na veliko astacima | otpacima
PP Demolimi i objekteve i
4311 Aktt'f’:r‘:“’t Demolition
/ Ruienje zgrada {cbjekata)
ARt otat Trajtimi dhe asgjésimi | mbeturinave jo t& rrezikshme
3321 tiera Treatment and disposal of non-hazardous waste
] Tretman | odlaganj=2 neopasnog otpada
o Ndérmjetésimet e tjera monetare
6419 Aktsyttetet Other monetary intermediation
tjera o 7
Ostalo novfano {monetarne) posredovanje
A Aktivitetet e tjera shérbyese financiare, pérveg fondit té sigurimit dhe atij pensional p.k.t.
Aktivitetat ' . - — . - )
6499 Hera Other financial service activities, except insurance and pension funding n.e.c.
! Ostale financijske usluine delatnosti, osim osiguranja i penzijskih fondova, d. n.
Aktivitetet Aktmte!et' e tjera nxjerrése dhe guréthyese p.k.t.
0899 tiera Other mining and quarrying n.e.c.
! Vadenje ostalih ruda i kamena, d. n.




AGIENSION! | REGVSTRINIT TE BIZNEVE NE KOSOVE
KOSOVSKA AGENCUA ZA REGISTRACUE BIZNISA
KOSGVA‘EUSSNESS REGISTRATHON AGENCY

‘ Informata mbi biznesin

Information about business
Informacija o biznisu

Filialet / Branches / Jedince

Aktivitetet 'Aktivitetet mbéshtetése pér nxjerrjen e produkteve té tjera nga néntoka
tera Support activities for other mining and quarrying
Pomotdne delatnosti za ostalo rudarstvo i vadenje

= ot e e

[Bordi drejtoréve /|Board of Directors /, Upravni odbor . /1L

Pronarat / Owners /Viasnici .

Person fizik

Emri;
Nama:
Ime:

Rexhep Gashi

{D Persanale:
Personal ID:
tleni ID:

1006500770

Adresa:
Address:
Adresa:

Pn
Sérbicd e Uité
Prizren

Pérgjegigsia:
Liability:
Odgovornost:

Pjesa né proné:
Owned part:
Deo o vlasnistvu:

2,500.00

Data e lindjes:
Date of birth:
Dan rodjenja:

L’P,‘g.rig_ua Tat ef'aLug:rizuar / A_u;hér_ized participants / Oviascene lice

Emri:
Name:
ime:

Rexhep Gashi

ID Parsonale:
Personal ID:
Ligni 1D:

1006500770

Pozita e punés:
Job position:
Radno mesto:

Drejtar & Agjent i Regjistruar

Adresa:
Address:
Adresa:

REMZI ADEMAJ NR.34
Prizran
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Republika e Kosovés Komuna ¢ Prizrenit
Republika Kosova- Kosovy Cumhuriyeti Opitina Prizren - Prizren Belediy esi
Drcjtoria pér Urbaniz&m dhe Planifikim Hap&sinor

Nr : 04-353/01-180379

Mé: 04.01.2024
Prizren
' Pér: wEurovia,, SH.P.K
Gazmend Berisha - Bashk&punétore profesionale prané Drejigs
! Npa: Urbaniz&m dhe Planifikim Hapésinor-Komuna e Prizrenit /5 $#azaLr
Muhamed Kurtaj-Zyrtar i lant# Ligjor pran& Drejtorisé pey nizEn dRe\s
Pérmes: Planifikim Hap&sinor- Komuna e Prizrenit e A G T
Lénda: | Informim elEleAl L7 Jize) ]
".-”a,,"" N 5‘."
AR YA
Lidhur me kerkesén tuaj 18 drejtuar shérbimit (& DUPH-s& pér dh# N ag : fonit,

lidhur me Planifikimin Hapésinor (& parapar me PZHK- Planit Zhvillimor Kom cila &shté
né fazén ¢ Hartimit pér periudhén 2023-2030 ngase PZHK-ja e vjetér nuk &shié né fuqi) pér
ngastrat kadastrale Nr.00664-1 dhe 00664-4 ZK-Sérbicé e poshtme, ju informojmé si ng vijim:

Ngastrat  kadastrale me Nr. Nr.00664-1 dhe 00664-4 ZK-Sérbicé e poshtme sipas
Certifikatave 1€ Prongs udh&higen né emér t& ,,FAT GROUP,, SH.P.K: girambajtje -99 vite nd&rsa
qiramarrje Qamil Gashi me banim né fshatin Sérbicg e poshtme Komuna e Prizrenit

Ndérsa né bazé 1& evidencds q& posedon shérbimi i DUPH-s& sa i pérkel lokacionit ku
gjendet ngastrat n& {jal& 18 nj€jta gjenden né kuadér t8 PZHK-s Planit Zhvillimor Komunal
pérkatésisht Harta nr.1-shfrytézimi i tokés dhe &shté paraparé Zon# p&r zhvillimin e bujqésist
ndérsa sipas sintez@s sé zonave p&r zhvillim 18 ardhsh&m pér ngastrat né flalé &shté paraparé;

-Pér zhvillim 1€ Vendbanime -Njé pjesé e parcelés 00664-18shig zoné e pérshtatshme né shkallén
e | paré kurse njé pjesg zon& e pérshiaishme né shkallén e dyt& ,ndérsa parcela 00664-4-8shté zongé
e pérshtatshme e shkallés s& [ par#

-Pér zhvillim t& Industrisé — nj& pjesé e parcelave Nr. 00664-1 dhe 00664-4 béng pjesé & Zonat e
pérshtatshme n& shkalién e I nd&rsa nj@ pjese tjetér bén pjesé te zonat e jo 1& -pérshlatshme

-Pér shérbime Turistike dhe objekte akomodimi- zoné e pérshtatshme shkalla e I11- (tretg)

- Pér zhvillim t& akiiviteteve pér turizém kulturor- zon& e pérshiatshme shkalla e I1I- {tret&)

- Pér aktivitetit turizém Malor-zong jo e pérshtatshme

- Pér zhvillim & aktiviteteve pEr Agro-turizém- njé pjest e parcelés Nr. 00664-1 ng zonal e
pérshtatshme n& shkallén e Il (dyt€) pjesa tjetér né shkallén e HI (tret€) ndérsa parcela 006644
béné pjest (& Zonat e pErshtatshme né shkallgn e 1 (treté)

Ndérsa sipas Hartés Zonale (e cila Eshté né fugi dhe sipas (& nj&jés palét do té pajisen me lcje pEr
ndértim)- Esht& paraparé Zon# Bujqésore

Informimi pér ngastrén né falé &shté I&shuar sipas Certifikatave 1€ pronds (& dalés
08.12.2023dhe Kontratés LRP.Nr.7017 /2022
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REPUBLIKA E KOSOVES

NOTER
SUNA B. SALLAHI

LRP.nr.7017/2022
Ref.nr.1087/2022

KONTRATE MB) QIRANE E PALUAITESHMERISE--

e date daté Njémbédhjeté Néntor Dymijé e Njézet e Dy {11.11.2022), para meje, Suna Sallahi, notere
né Prizren, rr."William Walker” Nr.7, jané paraqitur palét:---

QAMIL {SALAIDIN) GASHI, i lindur me daté Pesé Néntor Njémijé e Néntéqgind e Shtatédhjeté e Njé
{05,11,1971) né Prizren, shtetas i Republikés s& Kosové, me vendbanim né S&rbicé e Poshtme Komuna
Prizren, i cili ka déshmuar identitetin né bazé té letérnjoftimit numér personal 1006500338 Iéshuar nga
ana e MPB-Prishting, valide deri m& Njé Qershor Dymljé e Njézet e Shtatg né tekstin e métejmé

giradhénésl,

EuroVia SH.P.K, e téré kjo evidentuar né bazé té Certifikatés s& Regjistrimit dhe numér unik identifikues
810611261 nga ana e Ministrisé s& Tregtisé dhe Industrisé né Prishtiné t& cilin e p&rfagéson pronari:
REXHEP (JASHAR) GASHI, i findur me daté Shtaté Tetor Mjémijé e NEntégind e Gjasht8dhjeté e Shtaté
{07.10.1967) né Prizren, shtetas i Republikés 58 Kosovés, | martuar me vendbanim né Sérbicé e Poshtme
Komuna Prizren, i eili ka déshmuar identitetin né bazé té letérnjoftimit me numér personal 1006500770,
léshuar nga ana e MPB-Prishting, valide deri mé daté Nentembedhjete Shkurt Dymijé e Njézet e Teté. né

tekstin @ métejmé qiramarrési. coeen soemomsman e B

Pasi q& jam hindur se prona, objekt | késaj kontrate gjendet nén jl.lfldlkSIOﬂln terntonal té zyrés sé
noteres, vullnetin & v8rieté té paléve, si dhe kam konstatuar s2 té njejtit jané té afié par t&8 ndérmarré
kéto puné juridike, kam shpjeguar kufinjét juridike dhe pasojat, palét prezente kané deklaruar déshirén,

qé nga ana ime té perpilchet: S

KONTRATE MBI QIRANE E PALUAITESHMERISE
I OBJEKT | QIRASE

Qiradhénés: shté Eshté pronar/shfrytézues girambajtje 99 vite/, | paluajtBshmérive me p]ese té
prondsisé prej 1/1, t& evidentuara sipas Certifikatave-Njésive-Kadastrale:—— .

B A B o e b o e b e

-eaee-eo-Flata 2 parE/FaQJa e paré —

et §

PRIZREN =
| EXGTRAKT!

;!



P-71813020-00664-1, si pronar me pjesé té prongsisé prej 1/1, kullos@ e kfasés s& katért, me sipérfaqe
té pérgjithshme prej 148385m2, zona kadastrale S&rbicé e Poshtme Komuna Prizren, dhe ---—----——-
P-71813020-00664-4, si pronar ma pjesé t& pronésisé prej 1/1, kullosg e klasés s& katért, me sipgriaqe
t& pérgjithshme prej 2647m2, zona kadastrale S&rbicé e Poshtme Komuna Prizren.

1 CMIMI | QIRASE

Palét kontraktuese jané dakorduar qé giraja do té paguhet pér ¢do muaj kalendarik né vierén prej 500
Euro (Peséqind Euro}, e cila shumé do té paguhet ¢do muaj dhe até prej datés 1 deri mé daté 5@ fillimit

té muaijit.

i1 AFATI | QIRADHENIES

Kontraktuesit jané dakorduar q& shfrytézimi i kétyre paluajtshmérive té fillojé nga data Njé Nantor
Dymijé e Njézet e Dy (01.11.2022) dhe té zgjaté deri mé datén Njé Néntor Dymijé e Tridhjetg e Dy
(30.10.2032).

Qiramarrési deklaron se paluajtéshmériié i ka pranuar né gjendje té rregullt dhe qé té njejtat t'i ruajeé
me kujdes dhe pas skandimit t& afatit t& kontraktuar t& kthej né gjendje t& rregullt ashtu sikurse ka
pranuar, ndérsa pér cdo démtim eventual pérgjigiet konform dispozitave té Ligjit mbi Marrédhéniet e

Detyrimeve.

Qiramarrési né bazé t& kisaj kontrate nuk mundet pa pélgimin e giradhénésit t& krijojé marrédhéniet e
néngirasé si dhe t& bé] ndryshime esenciale né lendén e késaj kontrate.

Qiramarrisi obligohat t& paguaj té gjitha obligimet komunale si rryma, uji, higjena nga data e pranimit té
objektit deri me datén e skadimit té késaj kontrate, gjegjésisht deri mé datén 01.11.2032. --wrmmmerenecsne

Tatimi n& qira do ti takojé giramarrésit ndérsa tatimi nd proné do ti takoj girradh&nésit.
Kontrata e girasé mund t& ndérprehet me paralajmérim & giramaréses apo t& girradh&nésit ng njé afat

paraprak prej 90 dite {NEntédhjetg) dité. g LI

vV SHPENZIMET NMOTERIT-

Shpenzimet noteriale pérpilmiimin dhe vértetimin e kétij akt jané llogaritur né bazé t& Udhézimit
Administrativ 02/2012 pér Tarifat Noteriale dhe do té jené ngarkesé t& giramarrésit edhepse noterja i

pérkujton paléve se ata jané pérgjegjés solidar p8r kété pagesé srmmamnas

Vi NIOFTIMET

Ky akt noterial 8shté pérpiluar né njé origfinal i cili mbatet te né zyrén e noteres né p&rputhje me Ligjin
pér Notering (06/L-010). Ndérsa i njgjti akt né formé ekzemplari, me pérmbatje, formé dhe né ¢do
aspekt 8shtg identik me origjinalin i Jashohet paléve siné vijim:

RS

1 Fleta e dyté/Faqja 2 dytd
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1. Ekstrakti pér giradh&nésen.
2. Ekstraktet p&r giramarrésin

VIl DISPOZITAT PERFUNDIMTARE

Ky akt noterial Eshté lidhur me vulinetin e paléve pa ndonjg kércénim, mashtrim apo lajthim, andaj palét
konfirmojné se jang t& ndérgjegjésuara pér pasojat e mundshime juridike q& kang t& b8jnd me realizimin
e kétij akti noterial. -=em

Ky akt noterial ka titull p&rmbarimer.

Pér ¢do mosmarréveshje eventuale pér zgjidhjen e késaj kontrate kompsatente do t& jetd Gjykata
Themelore né Prizren.

VIli LISTA E PJESEVE TE ANEKSUARA NE AKT.

K&tij akti en minute jang t& bashkangjitura dokumentet me sa vijon:
1.Certifikatat e njésive kadastrale
2.Fotckopja e letErnjoftimit t& giradh&nésit.
3.Fotokopja e let@rnjoftimit sé giramarrésit.
4.Certifikata e Bezniesit

IX EKZISTIMI { SDENTITETIT DHE AUTORIZIMET E PALEVE

Palét e paragitura déshmojnd identitetin e tyre, ashtu sig 8shté shénuar, ata kang fugi veprimi.-------—-—-

X LEXIM! | PANDERPRERE | AKTIT

Noterja e ka lexuar aktin noterial né prani t& paléve dhe past g€ ésht2 siguruar se pérmbajtja i pérgjigje
vullnatit té paléve, palét me vullnetin e liré t& tyre, t& njéjtin e pranojné dhe si rrjedhoje me doré té vet
e nénshkruajné, kurse pas tyre t& njdjtin e nd8nshkruan noterja.

N& emér t& shpem2imeve pér pérpilimin e kBtij akti noterial éshté paguar shuma prej 42 Euro + 7.56
TVSH né total 49.56 Euro, duke u n& bazé t& nenit 23 paragrafi 2, nenit 41 paragrafi 3, nenit 42
paragrafi 2, t&€ Udh&zimit Administrativ Md-.nr.05/2022, pér tarifat noteriale p&r kompenzimet pér
punén dhe kompenzimet e shpenzimava t& noterit, - oveocerariuman.

Ky akt éshté pérpiluar né 4 (katér) fleté dhe né 4 (katér) fage. -

Veprimi i noterizimit &sht& hartuar né zyrén e noteres né Prizren, me daté Njgmbé&dhjeté Néntor Dymijé
e Njézat e Dy = .

Qiradhénési: Qiramarrasi:
QAMIL GASHI EuroVia SH.P.K.
REXHEP GASHI

QAPTIE E)5u,]

Lid




f LRP.nr.7017/2022
Ref. Nr.1087/2022

---------- Vértetim | kopjes s& dokumentit origjinal

Uné, noter Suna Sallahi, me seli zyrtare né Prizren, rr."William Walker” Nr.7, vBrtetoj se: —-—--——---—-

Ekstraktin e KONTRATE MBI QIRANE £ PALUAJTESHMERISE , me shenjén LRP.nr.7017/2022 dhe Ref.
Nr.1087/2022 t& datds Njmb&dhjeté Nantor Dymijé e Njézet e Dy {11.12,2022) e kam krahasuar me
aktin origjinal, i cili ruhet né arkivin tim t& noterisé dhe e kam vértetuar sipas formés dhe pérmbajtjes
dhe né térési éshté i njéjté me origjinalin.

Veprimi i noterizimit éshté beéré né Prizren, né zy&n e noteres, me date Njémbédhjeté N&ntor Dymijé
e Njézet e Dy (11.11.2022).

Notere:
Suna Sallahi

Fat




Republika ¢ Kosovis

Republika Kosova-Republic of Kosovo

Qeveria - Viada -
Ministrin ¢ Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrakiurds 7 Ministurstvo Zivotne Sredine, Prostornog Planirantja i Infrastrukture /

Governinent

Ministry of Environmcent, Spatial Plenning and Infrastructure

AGJENCIA KADASTRALE E KOSOVES / KATASTARSKA AGENCILIA KOSOVA / KOSOVO CADASTRAL AGENCY

CERTIFIKATE / CERTIFIKAT / CERTIFICATE

NJESIA KADASTRALE / KATASTARSKA JEDINICA / CADASTRAL UNIT : P-71813020-00664-1

Numri i léndés / Broj Predmet / Case Referent Number:

Daty dhe koha ¢ léshimit / Datum i vreme izdavanja / Date and time of submission:

Koemuna / QpSting / Municipality:

Zona kadastrale / Katastarska Zona / Cadasiral Zone:

Zyra Kadastrale Komunale / Opitinska Katastarskn Kaneelarija / Municipal Cadastral Office:

07-029-10159-23-C

08.12.2023 - 13:35

PRIZREN / PRIZREN / PRIZREN

Serbicé 1 Poshiime / Donja Srbica / Serbicé B Poshime
PRIZREN / PRIZREN / PRIZREN

A. TE DHENAT PER NJESINE KADASTRALE / PODAC!I O KATASTARSKOJ JEDINICI / CADASTRAL UNIT DATA

Numird | njésisé kadastrale Lloji i njésis€ Lioji i pronés | Zona Siptrlagja PErshkrim Krijuar mé | Azhuruar
“=aj katnstarske jedinice Vrsta Jedinice Vrstu imovine | U/R Povriina Opis dotén Afurirano
Cad. Unit, No. Unit Type Property Type | GIS Arca Description Uradieno na | Updated
um {m?) dan
Created On
P-71813020-006G4-1 |[PARCELEE / PARCELA | Prong shogérore / | Rural 148385 FLET.PARAQ 1/2020 26.10.2020
I PARCEL Drushtvena
Imovina /
Socially owned
Eand
A.1 ADRESA E NJESISEE KADASTRALE / ADRESA KATASTARSKE JEDINICE /CADASTRAL UNIT ADDRESS
Vendi i yuajtor Kodi Postal Emri § rrugés Krijuonr mé dutén | Achuruar
Mesto zvano Po3tanski Kod Naziv ulice Uradjene na dan | AFurirano
Called place I'osial Code Street name Created On Upidated
MACAK-MACAK 26.10.2020
= W
\\.._\_\.
—— e T

e h.nkwwh
s

S
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Printuar nga / Oditnmpani od / Printed by: Deniz.Krsnic | P-71813020-00664-1 |

Zyrtulérpjegifs T Odgovorno lice / Officis) pedyon




L

A2 CLOJI I SHFRYTREZIMIT / VRSTA KORISCENJA / TYPE OF USE

=+
Numrl Lloji i shirytézimit té parcelés Shirytézimi aktual i parcelts Kualiteti i klnsts SipErfugja  (m?*)
Broj Vrsta koriscenja parcele Trenutno koriscenje parcele Kvalitet klase Povrgina  (m?)
Number Parcel Type Of Use Purcel Current Use Quality Class Aren (m?)
1 Bujgésore/Poljoprivredno/Agriculture Kullosat/Pasnjaci/pasture Kullost E Klasts 4/Fasnjak 4 Klase/dth Class 148385
P'asturce
B. PRONARI/POSEDUESI - VLASNIK/DRZALAC - OWNER/POSSESSOR
Té drejtat Emri Nr. personal Vendbanimi Kodi postal Hollgsité e adresis Pjesn ¢ pronis Pershkrimi Azhuruar
Pruva Ime Licui broj Prebivaliste Postanski kod Pojedinosti adresc Ded imovine Opis Alurirann
Rights Nume ID. Ne. Resident Pastal ende Address detalls Share quats Description Updated
Quambagtie 92 vite /' Pod  |[FAT GROUP SH.P.K. FAT 810970534 PRIZREN / PRIZREN / 11 KONTRATA PER SLHTIEN T | 27.10.2020
Zakupmnom 99 godine / PRIZREN / BARTIEN 15 PRONES NI
Leaseheld 99 years GROUP SH.P.K. 1835 13T, 21.05.2020
VERTETUAR NGA AKP-JA.
REGINDR /2020
I. QIRAMARRIE - ZAKUPNINA - LEASEHOLD
e s -
Pérshkrimi i (¢ drejtds s¢ Enri Nr.persanal | Vendbanimi | Hollisité e adresé's Afuti dhe kushtet I'jesn ¢ pronés Pirsikrim Azhuruar
Qiramarrjes { Opis prava Tme Licni broj Prebivaliste l'ojedinosti adrese Rokovi i uslovi Deo jmovine Opis Adurirann
Zakupnina / Right of Leaschold Name 1D. Na. Rusident Address detnils Ferms and conditions Share quoty Descriptinn Updaied
(hramarrye 99 viet / Zakupninom Gashi Qumil (Sclajdin) 1006500338 I Serhicé I Poshtme SHITBLERIE LRP.NR, i REGLNDR 1572021 13.12.202}

99 godine ¢ Under lease for 99

792342021 REF.NR.

07-463-04-178310

YIS 132372021 DT. 2K8.10.2021
NOTERE ARTA MORINA
MUSTAFA
Printumessen | Odismpan od - Printed by: Demiz.Krosnic | P-71813020-00664-1 | Zyrta.  rgjepjis / Odpoverne lice / Official person



REPUBLIKA E KOSOVES / REPUBLII:(A KOSOVA / REPUBLIC OF KOSOVO

QEVERIA £ KOSOVES / VLADA KOSOVA /GOVERNMENT OF KOSOVA
MINISTRIA € MJEDISIT, PLANIFIKIMIT HAPESINOR DHE INFRASTRUKTURES
MINISTARSTVO ZIVOTNE SREDINE, PROSTORNOG PLANIRANJA | INFRASTRUKTURE
MINISTRY OF ENVIRONMENT, SPATIAL PLANNING AND INFRASTRUCTURE
AGJENCIA KADASTRALE E KOSOVES/ KATASTARSKA AGENCIJA KOSOVA/ KOSOVA CADASTRAL AGENCY

KOPJA E PLANIT / KOPIJA PLANA / COPY PLAN

Zyra I(adastrale Komunale/ Op3tinska Katastarska Kancelarija /Municipal Cadastral Office : PRIZREN
Zona Kadastrale / Katastarska Zona / Cadastral Zone:  Serbicé E Poshimne

Njésia/Jedinica/Unit gl ~ TipiVrstarType Sipérfagja/Povsina/Area m?
P-71813020-00664-1 Parcelg f_@rcela ! Parcel B 148385
2470 G121 e d4-1
072450 (11 346-1 11 24441 NASS-1
2402 6490 (63
1165 3-1 =

(K163 Tt 653-2
DIAER))

fif1664)-4 {116,500

1l 2430

(H146.2-04

tHI6 500 ALY RY

(423440 6 3-f1

TGt}
{664

iG64-3

{6 3-01

g f

H60-0)

Shkalla/Razmera/Scale: 1:4148

Punoi/Obradio/Crealed:
Data/ Data/Date: 08.12.2023 AprovoifUsvajio/Aproved: DreltoﬁiDirektorIDirector

Koha/ Vreme/ Time:  02:00:05 ]

Neénshkrimi/Potpis/Signature: NénshkrimilPolpis!Signah’tF_e" A
Shénim/BeleSka/Note: N L f{,’ )



Ministria ¢ Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukeuris / Ministarstvo Zivotne Sredine, Prostornog Planivanju i Infrastrukture /

AGIJENCIA KADASTRALE E KOSOVES / KATASTARSKA AGENCIJA KOSOVA / KOSOVO CADASTRAL AGENCY

CERTIFIKATE / CERTIFIKAT / CERTIFICATE

Republika e Kosovés

Republika Kosova-Republic of Kosevo
Qeveria - Viada - Government

Ministry of Environment, Spatial Plauning and Infrastructure

NJESIA KADASTRALE / KATASTARSKA JEDINICA / CADASTRAL UNIT : P-71813020-00664-4

Numri i 1énd@s / Broj Predmet / Cuse Referent Number:
Pata dhe koha ¢ 1éshimit / Datum i veeme izdavanja / Date and time of submission:

Komuna / Opdting / Municipality:

Zona kadastrale / Katastarska Zona / Cadastral Zone:
Zyra Kadastrale Komunale / Opitinska Katastarska Kancelarija / Municipal Cadastral Office:

07-029-10159-23-C
08.12.2023 - 13:36

PRIZREN / PRIZREN / PRIZREN

Serbicé B Poshtme / Donja Srbica / Scrbicé E Poshitme

PRIZREN / PRIZREN / PRIZREM

A, TIPDHENAT PiER NJESINE KADASTRALLE / PODACI O KATASTARSKOJ JEDINICI / CADASTRAL UNIT DATA

Numiri i njisis¢ kadastrale Lioji i njésisé Lloji i pronis | Zona Siptriaqja Pérshkrim Krijuar mé | Azhuruar
Braj katustarske jediniee Vrsta Jedinice Vrsta imovine | U/R Pavriina Qpis daiin Alurirano
Cul. Unit. No. Unit Type Property Type | G/S Area Description Uradjeno na | Updated
UR {m*) dan
Created On
P-71813020-00664-4 PARCELRE / PARCELA | Proné shoqérore / { Rural 2647 FLITT.PARAQ 1/2020 01.10.2021
{ PARCEL Drushtvena
Imovina /
Socially owned
Land
A.1 ADRESA E NJESISE KADASTRALE / ADRESA KATASTARSKE JEDINICE /CADASTRAL UNIT ADDRESS
Yendi i quujtur Kodi Postal Emri i rrugis Krijusr mé datén | Azhuruar
Mesto zvano Podtanski Kod Nnziv ulice Uradjeno na dan | AZurirano
Called place Pastal Code Streel name Created On Uplated
MACAK-MACAK 01.10,2021
Prntuar nga / Oditampani od / Printed by: Deniz.Krasnic | P-71813020-00664-4 | Zyrtn. m_ﬂE...va..\__\O._naﬁ:.:s lice / Officin! persi, 1:2




A.2 LLOJI | SHFRYTEZIMIT / VRSTA KORISCENJA / TYPE OF USE

Numri Lioji i shiryt@zimit t& parcelis Shirytézimi aktual i pareclis Kualiteti i kinsts Sipérfaqin  (m?)
Broj Vrsta koriscenja pareele Trenuins koriscenje parcele Kvalitet klase Pavriina  {m?)
Number Parcel Type Of Use Parcel Current Use Quality Cluss Area (m?)
1 Bujgésony/Poljoprivredno/Agriculture Kullosat/PaZnjacr/pasture Kullos€ E Klasés 4/Pasnjak 4 Klase/dth Class 2647
Tasture
B. PRONARI/POSEDUESI « VLASNIK/DRZALAC - OWNER/POSSESSOR
T drejiat Emri Nr. personal Vendhanimi Kodi postal ollésité ¢ ndresis P’jesn ¢ pronis Pershkrimi Azhuruar |l
Prava Ime Licni broj Prehivaliste Po¥tunski kad Pojedinnsti adrese Deo imovine Opis AFuriruno
Rights Nume 0. No. Resident Postal code Address details Share quota Descriplion Updated
Qiambayge 99 vite/ Mod  [FAT GROUP SH.P.K. FAT 110970534 PRIZREN . PRIZREN / 11 KONTRATA PER SENTIEN E | 01.10.2021
Lakupninom 99 podine / PRIZREN / BARTJEN E PRONIES NR.
Leaschold 99 years GROUP SH.P.K. 1835 DT, 21.05.2020
VERTETUAR NGA AKP-JA.
REGILNDR 3/2020
.
[. QIRAMARRIE - ZAKUPNINA - LEASEHOLD
Pérshkrimi § (8 drejivs s Emri Nr. personal Yendbanimi Hollésiit e adresis Afati dhe kushiel Pjesa ¢ pronds Pérshkrim Azhuruar
Qirnmarrjes / Opis pruva Lme Licni braj Prebivaliste Pojedinosti adrese Rakovi i uslovi Deu imaovine Opis Adurirano
Zakupnina £ Right of Leaschold Name 1. No. Resident Address details Terms and conditions Share quata Description Updated
Quiamarrge Y9 vict / Zakupninoin Gushi Qamil {(Selnjdin} 1006500338 f! Sérbicé IX Poshtme SHITBLERJE LRI.NR. 171 REGINDER 15/202) 13.12.2021
oy godine ( Under lease for 99 792372021 REF.NR. 07-463-(4-17R3 10
yeiurs 132372021 DT. 28.10.2021
NOTERE ARTA MORINA
MUSTAFA
==

Printuar nga [ Oditampani od / Printed by: Deniz.Krasnic | P-71813020-00663-4 |

.. =
Lyrtai, drgjegjits / Odgovorna Jice / Official person
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